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Australijos Lietuvių 46 Sporto šventė
Praeitų metų mūsų Sporto 

šventė buvo Melbourne kartu su 19- 
mis Australijos Lietuvių Dienomis. 
Ji vyko nuo gruodžio 26 iki sausip 
1 dienos. Šventėje dalyvavo virš 
200 sportininkų, kurių didžioji dalis 
šoko tautinius šokius, pasirodė 
jaunimo festivalyję, dalyvavo 
skautų stovykloje ir kituose 
parengimuose. Sporto varžybos 
vyko krepšinyje, tinklinyje, lauko ir 
stalo tenise, golfe ir bilijarde.

Šventė prasidėjo bendrai su 
Lietuvių dienų dalyviais Svč. 
Marijos Jūrų Žvaigždės bažnyčioje. 
Melbourno Arkivyskupo 
pavaduotojas vysk. 0‘Connor, tarė 
pasveikinimo žodi, pamaldas 
koncelebravo melburniškis kun. dr. 
Pr. Dauknys, svečias iš Amerikos 
kun. A. Saulaitis SJ ir dar trys 
kunigai. Sportininkai ir kitos 
organizacijos pamaldose dalyvavo 
su savo vėliavomis. Oficialus 
atidarymas vyko irgi kartu su 
Lietuvių dienų dalyviais Albert 
Park krepšinio stadione. Atidaryme 
su savo vėliavomis dalyvavo: 
Adelaidės .Vyčio“, Brisbanės 
„Baltijos“, Canberos „Vilko“, 
Cleveland'o „Žaibo“, Geelongo 
„Vyčio“, Hobarto „Perkūno“, 
Sydnėjaus „Kovo“ ir Melbourno 
„Varpo“ sportininkai. Prieky jų, su 
Australijos švenčių vėliava, žygiavo 
mūsų ALFAS Garbės nariai ir 
veteranai. Po visų sveikinimų, 
kurių buvo ir iš Viktorijos valstijos 
Premjero bei kitų mūsų ir australų 
įvairių organizacijų pirmininkų, 
vyko meninė dalis, kurios dalį 
išpildė ir iš Plungės atvykęs 
„Suvartuko“ ansamblis. Po meninės 
dalies vyko sportininkų priesaika ir 
Sporto šventę atidarė ALFAS 
pirmininkas St. Šutas. Po 
oficialiosios dalies vyko pirmosios 
krepšinio rungtynės. Atidaryme 
dalyvavo gal virš 2000 žmonių.

Kaip ir visuomet, taip ir šį 
kartą, pagrindinė sporto šaka buvo 
Krepšinis. Čia dalyvavo 6 vyrų, 3 
moterų, berniukų ir mrgaičių, 
pradedant nuo 10 ir baigiant 17 
metų - 21 komanda. Atvykusi iš 
Amerikos Cleveland'o vyrų „Žaibo“ 
komanda šventėje dalyvavo svečių 
teisėmis. Vyrų laimėtojais jau 
antrus metus iš eiles, tapo antroji 
Melbourno „Varpo“ komanda. 
Merginų laimėtojomis tapo jau 15-tą 
kartą Sydnėjaus „Kovo“ 
komanda, kuri ir šį kartą sau 
didesnio pasipriešinimo nesulaukė, 
nors ir kitos komandos daro gražią 
pažangą. Vyrų grupėje dar žaidė ir 
veteranai, kurių laimėtojais tapo 
Melbourno „Varpas“. Labai gražiai 
šventėje pasirodė svečiai iš 
Cleveland© ir čia jie laimėjo visus 
savo susitikimus. Labai džiugu, kad

Sporto Šventės atidaryme tautinių šokių veteranų grupė
šioje šventėje buvo tiek daug mūsų 
jaunų vaikų, nors Sydnėjaus 
„Kovas“ ir būdamas iš didžiausio 
miesto neatvežė nei vienos savo 
jaunių komandos, nors jų Sydnėjuje 
turi ir nemažai. Po visų varžybų 
buvo sudaryta vyrų ir mėginu 
Australijos rinktinės, į kuriaspateko
- Vyrų: ERagauskas, K. ir T. 
Zdaniai, K. ir S. Levickiai, E. ir V. 
Sohos, S-Balnionis, P.Oželis - visi iš 
„Varpo“, M.Venclovas ir M.Wallis - 
„Kovas“ ir DJaunutis iš Adelaidės 
„Vyčio“. Merginų rinktinę sudarė:
D. Dičiūnaitė, A.Venclovaitė, 
B.Sliogerienė, M.Vaičiurgytė - visos 
iš „Kovo“, L.Skimbirauskaitė, 
G.Statkutė, Ziukytė, DMeiliūnaitė

„Varpas“, N.Vaitkienė, 
MJaunutytė, I. ir A. Petkūnaitės - 
Adelaidės „Vytis“. Treneriai: vyrų
- A.Skimbirauskas - „Varpas“ ir 
merginų - AJaunutis - Adelaidės 
„Vytis“.

Tinklinio varžybas laimėjo su 
mišria komanda Adelaidės „Vytis“.

Stalo teniso varžybose vyrų 
grupėje pajėgiausias buvo „Varpo“ 
žaidėjas S.Karazija, moterų
E. Wilson iš Hobarto, mišraus 
dvejeto SKarazija ir E.Wilson, ir 
moterų dvejeto I.Gudaitytė ir 
Z.Vabolienė iš Adelaidės „Vyčio“.

Teniso vyrų varžybas laimėjo 
svečias iš Lietuvos VHelma, vyrų 
dvejeto A.Klimas ir T.Kviecinskas- 
„Varpas“ ir jaunių iki 14 metų 
S.Klimas - „Varpas“.

Bilijardo laimėtoju tapo 
A.Bieri „Kovas“ ir dvejeto G-Sauka 
ir J .Pečiulis - „Kovas“.

Golfo vyrų (stroke) E.Pocius
- Adei, ir moterų B.Knowles - Melb. 
Vyrų (stableford) E Jocius - Adei, ir 
moterų B.Knowles - Melb. Monika 
Turner-Musčinskaitė ir Sydnėjaus 
„Kovo“ komandines trofėjas laimėjo 
tie patys Geelongo „Vyčio“ 
golfininkai JJLipšys, K.Saldukas, 
EKozsela ir PKnowles.

Plaukime buvo runtyniaų- 
jarnasi įvairaus amžiaus ir įvairių 
stilių grupėse. Geriausiai pasirodė:

K.Milvydas (Bris.), BJŽalkauskas 
(Melb.), A.Žilinskas, A.Lynikas, 
S.Lukaitis, LZdanius, B.Zilinskas, 
D-Alekna - visi iš Melbourno, 
S.Sankauskas ir S-Sankauskaitė iš 
Adelaidės, P.Obeliūnas,
M.Obeliūnas, A.Obeliūnaitė J. ir G. 
Brown iš Geelongo, S.Žalkauskaitė, 
AŽilinskienė, N.Aleknienė visi iš 
Melb. D. ir K. Milvydaitės iš 
Brisbanės, B. ir A. Kazicki iš 
Brisbanės, R.Wiasak iš Geelongo ir 
B.Leonavičius iš Adelaidės.

Pasibaigus visoms sporto 
varžyboms gruodžio 31 dieną vyko 
laimėtojams dovanų įteikimas ir šios 
šventės uždarymas. Po parado, 
išsirikiavus visiems sportininkams, 
žodį tarė šventės šeimininkas 
Melbourno „Varpo“ pirmininkas 
RMickus. Padėkojęs visiems 
šventės rengėjams ir dalyviams, jis 
kartu sų kitais valdybos nariais 
įteikė laimėtojams dovanas. Po to 
žodį tarė ALFAS pirmininkas St. 
Šutas, pranešdamas, kad sekanti 
sporto šventė įvyks Sydnėjuje ir 
1998 metų šventė, kartu su Lietuvių 
dienomis, vyks Geelonge. Klubų 
atstovai slaptu balsavimu 1996-jų 
metų ALFAS Garbės nariu išrinkto 
Geelongo žinomą sportininką ir 
veikėją Petrą Obeliūną, kuriam 
pirmininkas įteikė ALFAS Garbės 
ženklą. Gražiausiai pasirodžiusio 
šventėje klubo pereinamoji dovana 
buvo įteikta Melbourno „Varpo“ 
klubui. Žinomo mūsų dailininko 
ir sportininko (mirusio) Henriko 
Šalkausko atminimo medaliai 
iškiliausiems šventės sportininkams 
buvo įteikti D.Dičiūnaitei iš 
Sydnėjaus ir E.Ragausku: iš 
Melbourno. Perdavus švenčių 
vėliavą ir rengėjų pereinamąją 
trofėją, būsimos šventės rengėjams 
Sydnėjaus „Kovui“, ALFAS 
pirmininkas St-Sutas šventę uždarė 
ir ji buvo baigta visiems sugiedojus 
Lietuvos Himną.

Klubų atstovų suvažiavime, 
kur dalyvavo: A.Laukaitis, 
J.Viržintaitė ir P.Gustafson iš 
Sydnėjaus, R.Mališauskas -iš 
Brisbanė, I-Petkūnaitė, I.Vabolienė

Adelaidė, J.Petraitis,
■
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pajautimo
Popiežius Jonas P aulius II po 

kalėdinių iškilmių Vatikane, išvyko 
į savo vasaros rezidenciją. Tad ir 
tradicinis susitikimas su 
maldininkais sekmadienio 
vidudienio „Viešpaties Angelas“ 
maldos proga vyko ne šv. Petro 
aikštėje, bet Castelgandolfo rūmų 
kieme.

Brangūs broliai ir seserys, - 
kreipėsi Šventasis Tėvas į 
susirinkusius maldininkus, - šį, 
pirmąjį sekmadienį po Kalėdų 
Bažnyčia švenčią šv. Šeimos šventę. 
Žiūrint j prakartėlę, tikėjimo 
žvilgsnis apima ne tik dieviškąjį 
kūdikį, bet ir šalia jo esančius 
asmenis: pirmiausiai jo
švenčiausiąją Motiną ir globėją 
Juozapą. Kiek daug šviesos sklinda 
iš šio paveikslo! Tai išganymo ir 
gailestingumo šviesa visam 
pasauliui, tai tiesos šviesa, 
apšviečianti kiekvieną žmogų, 
žmonijos šeimą ir kiekvieną žmonių 
šeimą atskirai. Nuostabu, jei 
sutuoktiniai šioje šviesoje, 
žiūrėdami į Mariją ir Juozapą, mato 
savo šeimos atspindį, ypač jei yra tik 
ką sulaukę kūdikio! Kaip nuostabu, 
jei sužadėtiniai, šioje šviesoje kuria 
savo ateities gyvenimo planus. Prie 
betliejaus prakartėlės sustojus, ir 
apmąstant šventosios šeimos 
paslaptį, pajuntame šeimos židinio ir 
žmogiškąją šilumą. Pajuntame 
konkretų solidrumą tose, dažnai 
pasitaikančiose gyvenimo 
aplinkybėse, kuriose, dėl įvairiausių 
priežasčių, trūksta taikos, savitarpio 
supratimo, trūksta, vienu žodžiu 
tariant, šeimos pajautimo.

Mums visiems šventoji šeima 
pirmiausiai duoda tikėjimo pavyzdį: 
Nazareto namuose visa ko centras 
yra Dievas. Marijai ir Juozapui 
tikėjimo išraiška yra tarnavimas 
jiems patikėtam Dievo Sūnui, o taip 
pat tarpusavio meilė, turtinga 
dvasinės atjautos ir ištikimybės. 
Marijos ir Juozapo gyvenimo 
pavyzdys moko, jog santuoka yra 
vyro ir moters sąjunga, įpareigojanti 
ištikįmybei ir besiremianti bendru 
pasivedimu Dievui. Si sąjunga 
tokia kilni, gili ir nesuardoma, jog 
tikintiesiems yra Kristaus ir 
Bažnyčios meilės sakramentu. 
Sutuoktinių ištikimybė, savo ruožtu, 
yra ta tvirta uola, į kurią remiasi

(Nukelta į 4-tą psl.)

„Mylėti - reiškia sugebėti 
Dievo paveikslą ir Dievo 
kilnumą matyti kiekviename 
žmoguje - ar jis būtų draugas 
ar priešas. Mylėti reiškia 
sugebėti atleisti ir gerbti kitų 
teises taip pat kaip savo“.

Michael Sabbah

R.Vaičiulevičiutė - Hobartas, 
A.Wiasak ir L.Koszela - Geelongas, 
J.Dagienė, R.Mickus - Melbournas,
F.Borumas ir L.Budzinauskas - 
Canbera ir S.Sutas, (.Obeliūnas ir 
K5tarinskas - ALFAS, buvo 
apsvarstyta daug einamųjų sporto 
reikalų, priimtas nutarimas, kad 
mažiems klubams, turint 3 lietuvius 
žaidėjus, galima paimti dar S 
svetimtaučius, bet jie turi bent 1 
metus žaisti su tuo klubu. 
Svetimtautis po 10 metų buvimo 
lietuvių klube, gali būti padaromas 
„Garbės lietuviu“ ir gali dalyvauti 
šventėse. 1997 metais Sydnėjaus 
„Kovas“ rengia Pasaulio lietuvių 
žiemos sporto šventę.

Antanas Laukaitis
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Už juos aš meldžiu Pirmieji metai - svarbus
kun. K.J. Ambrasas SJ

Malda vargšą apsaugo nuo 
rūpesčių, turtuolį nuo godumo, 
nelaimėje gina nuo nusiminimo, 
laimėje nuo išpuikimo, atsiskyrėlius 
saugo nuo liūdesio, o gyvenančius 
pasaulyje nuo pasileidimo, (šv. 
Pranciškus Salezietis). Po 
Paskutinės Vakarienės Jėzus su 
mokiniais, matyt, dar ilgai kalbėjosi. 
Kai kurie pokalbiai užrašyti 
evangelistų, iš kurių Jonas, ne be 
reikalo kai kieno vadinamas
dvasiniu evangelistu, užrašė jų 
daugiausia. Ypač iš bendrų
klausimų - atsakymų ir iš
monologinio pobūdžio Kristaus 
vadinamosios „Atsisveikinimo 
kalbos“ išsiskiria Kristaus 
Aukščiausiojo Kunigo - malda: „Tai 
pasakęs, Jėzus pakėlė akis į dangų 
ir parabilo: „Tėve, atėjo valandai 
Pašlovink savo Sūnų, kad ir Sūnus 
pašlovintų tave“ (Jn 17, 1). Jėzus 
pirmiausia meldžia Tėvą už save 
patį, kad būtų Jo pašlovintas. 
Paskui meldžiasi už apaštalus: „Ne 
tikuž juos aš meldžiu, bet ir už tuos, 
kurie per jų žodį mane įtikės“ (Jn 
17, 20).

Įsidėmėtina mintis. Kristui, 
Dievui, Tėvo Sūnui, atrodo, jau 
tikrai nereikėtų melstis! Jis - ir taip 
jau visagalis, visažinis, visaregis. 
Tačiau kokia pamoka mums, kurie 
dažnai visiškai, mažai arba labai 
paskubomis, tingiai, nenoriai 
klaupiamės padėkoti, pagarbinti ir 
atsiprašyti Viešpaties. O Kristus 
meldžiasi už save. DIEVAS 
MELDŽIASI. Tad kokia turi būti 
galinga, reikalinga ir būtina malda 
kasdieniame mūsų gyvenime! 
„Dideliame skausme nėra nieko 
kito, kas mus taip paguostų kaip 
malda: po jos jaučiamės apimti tokio 
giedrumo, kad negalima paneigti, 
jog čia nėra ko nors antgamtiška“ 
(Neri Fransoni). Taigi skausmo 
valandomis malda mums didžiausia 
paguoda ir suraminimas. Jos metu 
susidaro nematomas ryšys: „Kai 
žmolgus meldžiasi, Dievas susišildo 
savo rankas prie jo širdies“ (J. 
Masefield). Dievas-žmogus, 
žmogus-Dievas. Toji nematomoji 
gija yra nepaprastai vaisinga ir 
svarbi žmogui. Tai tarsi elektros 
laidai nuo elektrinės į variklį, 
lemputę, stakles. Štai kodėl Gratry 
yra pasakęs: „Nuolatinė malda yra 
svarbiausioji, esminė ir visuotina 
visų žmonių pareiga, kaip 
žaliuojančių lapų paskirtis - gauti 
sulčių ir gaivintis oru, nes antraip 
nudžius lapai. Malda yra sielos 
alsavimas“. Iš tiesų malda yra tasai 
užburtas raktas, kuriuo atidaromos 
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durys į gyvenimo išmintį. 
Didžiulės gyvenimo dovanos yra 
išdalijamos tiktai nuolankioms, 
paprastoms ir besimeldžiančioms 
sieloms. Meldžiu „ir už tuos, kurie 
per jų žodį mane įtikės“, - pasakė 
savo kunigiškoje maldoje Kristus. 
Vadinasi, Kristaus žvilgenis 
nesustojo ties tąja karta, kurią JIS 
žemėje užtiko. Per amžius tik 
tūkstantmečius JĖZUS pasiekė mus 
ir tuos laikus, kolei žmonija gyvuos. 
Nuostabiausia, kad KRISTUS 
MELDĖSI NE TIK UŽ 
APAŠTALUS, BET IR VISUS MUS.

ŽMONIJA ir mūsų diena. 
DIEVAS ir MALDA. Ką sako apie 
tą jungtį, tą amžinąją giją tarp 
dangaus ir žemės protai? „Melskis? 
Tėra tik vienas tikrasis Dievas, 
teisingas savo gailestingumu. Jame 
viskas baigiasi ir viskas prasideda“ 
(V-Hugo).

„Malda yra galingas veiksmas, 
kuriuo Dangaus jėgos palenkiamos 
žmogaus labui“ (J.B. Lacordaire).

„Visatos Kūrėjas laukia 
maldos ir mažų sielų, kad galėtų 
išganyti daug kitų“, (šv. Teresėlė).

„Reikia, kad būtų žmonių, 
kurie melstųsi ir už tuos, kurie 
niekada nesimeldžia“. (V.Hugo).

„Kuo daugiau namuose 
meldžiamasi, tuo tvirčiau stovi jų 
pamatai“. (A. Kolpingas).

Tik ar kiekviena malda yra 
tikra malda? „Sąmoninga, 
kultūringa, bet ne mechaniška 
malda yra galingi kiekvienos 
asmenybės dvasios sparnai, kuriais 
jis pakyla aukščiau žemiškos 
pilkumos į žydrąšias gyvenimo 
viršūnes... Sužalota, iškraipyta 
malda-klaiki karikatūra ne tik 
pačiam tikinčiajam, bet ir dvasinio 
gyvenimo praktikos stebėtojui. To 
viso svarbiausia priežastis 
sąmoningumo stoka religiniame 
gyenime“. (T.Žiūraitis).

„Tie, kurie meldžiasi, 
pasauliui atneša daugiau naudos 
negu tie, kurie kovoja; jeigu pasaulis 
darosi dar blogesnis, tai dėlto, kad 
daugiau kovojama negu 
meldžiamsi“. (Don. Cortes).

- VISAŽINIS IR VISAGALIS 
TĖVE! Per savo Sūnaus paskleistą 
Gerąją Naujieną išmokei mus 
melstis. Tik ligi šios dienos aš vis 
dar nemoku meistis. Tad per 
Mergelės Marijos rankas ir savo 
Sūnaus gerumą išmokyk mane su 
Tavim kalbėtis, Tave pagarbinti, 
Tavęs atsiprašyti, Tau padėkoti ir 
prašyti to, ko man labiausia reikia: 
meilės, kantrybės, išminties, 
ištvermės, aukos ir supratimo 
dvasios.

Po seimo rinkimų Lietuvos 
lankytojai parveža linksmesnių 
naujienų: gyventojų nuotaika esanti 
pakilusi, daugiau entuziazmo 
iniciatyvai ir darbui, atviresnis 
ryžtas kovoti su nusikaltėliais.

Lietuvos žmonių nuotaikos 
tuoj pat atsiliepia ir išeivijoje. 
Rinkimų rezultatai išblaškė 
abejones dėl krašto ateities ir 
nepriklausomybės įtvirtinimo. 
Pokariniams išeiviams, 
pasitraukusiems iš Lietuvos dėl 
komunizmo grėsmės, neįmanoma 
buvo įsivaizduoti, kad 
nepriklausomybę atstačiusiam 
kraštui galėtų vadovauti buvę 
komunistai, Maskvos patikėtiniai, 
dėl kurių teko daugeliui žiauriai 
nukentėti. Todėl buvo suprantamas 
liūdesys ir nusivylimas po 1992-jų 
metų rinkimų. O dabar, šiais 
rinkimais, dauguma jaučia, kad 
klaida atitaisyta, nors ji kainavo 
milžiniškas pinigų sumas, kurias 
naujajai valdžiai teks telkti toliau 
nebeleidžiant irti ekonominio 
gyvenimo pamatams. Reikės dirbti 
valdžiai ir drauge visiems, kuriems 
rūpi bendrieji tautos reikalai, 
valstybinė gerovė, auginanti daigus 
ir asmeninei gerovei kilti. 
Sveikintinas dirbančiųjų sujudimas, 
ypač kaimuose, kur atstačius ūkį ir 
iš jo pragyvenimą, dings 
nepasitikėjimas rytojumi. Antras 
džiuginantis spindulys - tai pačiu 
pirmuoju naujojo seimo įstatymu 
priimtas teisingas įvertinimas tų 
žmonių, kurie sunkiausiais tėvynei 
laikais nepabūgo griebtis ginklo ir 
neieškojo kitų išeičių, kurios būtų 
galėjusios laužyti priesaikas. Tokios 
naujosios valdžios pažiūros leidžia 
tikėtis atstatymo ir kitų sričių, 
į kurias ligi šiolei pro pirštus 
žiūrėta. Gerintini tautinio bei 
moralinio auklėjimo reikalai, 
peržiūrėtina tremtinių bei politinių 
kalinių būklė.

Šie pirmieji naujosios

„MAN NUSIBODO CHAOSAS“
Lietuvos katalikų radijo 

vadovas Vaidotas Žukas paskelbė, 
kad jis kandidatuos į Lietuvos 
prezidento postą.

Jis yra žurnalistas ir kartu 
dailininkas. Šešių vaikų tėvas. 
Per savo vedamą radiją skelbia, kad 
jam nusibodo chaosas Lietuvos 
politikoje, ekonomikoje, socialinėje 
srityje, teismų netvarkoje ir 
kultūrinėje veikloje. „Tai mane 
užgauna ir kaip didelės šeimos tėvą, 
ir kaip pilietį“.

Lietuvos vyskupai savo 
viešame pareiškime ragina 
pasauliečius katalikus dalyvauti 
politiniame gyvenime. Ir popiežius 
ragino viso pasaulio katalikus 
aktyviau jungtis į savo valstybės 
politinę veiklą, tad 40 metų 
žurnalistas nutarė 1998 metais 
bandyti savo laimę - būti Lietuvos 
Respublikos prezidentu.

V.Žukas gerai supranta, kad 
prezidento pareigos yra sunkios ir į 
politiką eina ne kaip katalikų 
politikas, bet kaip politikas 
katalikas. Jo vadovaujama radijo 
stotis pavadinta „Mažoji studija“, 
kuri Lietuvoje jau gerai žinoma. 
Tačiau programų metu jis negalės 
agituoti ir už save, kadangi tokie yra 
Lietuvos radijo teisiniai nuostatai.

Jis jau pradėjo viešus 
pasisakymus. „Kam gi reikalinga 
Prezidento institucija, jei ne tvarkai, 
teisingumui ir žmonių saugumui?“

valdžios metai yra labai svarbūs ne 
tik dėl to, kad artinasi ir prezidento 
rinkimai, bet ir dėl to, kad tasai 
pradinis valdymo ir tautai 
tarnavimo laikas turėtų pasirodyti 
skleidžiančiu pagėrėjimą,
prašviesėjimą, liudijančiu 
nuoširdžas pastangas dirbti kiek tik 
įmanoma arčiau to, kas prieš 
rinkimu', sakyta. Kad tik valdžia 
nepadarytų ekonominių klaidų, 
kad kaip nors įstengtų išnarplioti 
LDDP valdymo suraizgytas kyšių, 
nusikaltimų ir grobstymų painiavas. 
Tuo rūpi naši ir išeivija, kaip girdėti, 
pasinio: usi remti, o kur reikės ir 
talkinti vykdant krašto gerovės 
kėlimą, ( ačiau jei bus šaudoma pro 
šalį, jei per didelis pasitikėjimas, 
užsispyrimas, gal ir neryžtingumas, 
stabdys daryti teisingus sprendimus, 
jei kris pasitikėjimas išrinktaisiais, 
jei dešinieji dėl menkniekių ar 
asmeninių ambicijų susirems. - 
nuomonės dėl krašto valdymo taip 
susimaišys, kad pašaliečiams (ir 
saviesiems) bus nesunku tarti: 
Lietuva tikrai neturi politikų. 
Tikėkime - taip niekas nesakys. 
Žiūrint į aštuntosios koalicinės 
vyriausybės narių sudėtį, atrodo, 
kad bus einama tikruoju keliu. 
Sujauktas didelę atsakomybę 
nešančio politiko vaidmuo bus 
atstatytas. Netolimos praeities 
išpuoliai nebegali kartotis. 
Atsimintina ir tai, kad valdovų, 
tenkinančių savo asmeninius 
įgeidžius ar ambicijas, laikai jau 
seniai pasibaigė. Demokratinė 
mintis - ne glazūra, puošianti 
valstybę, bet cementas, jungiantis ir 
laikantis. Eidami Europon, šalia 
vardų ir puošmenų, turime nešti 
bent jau aiškų ryžtą ta mintimi 
rikiuoti visus valstybinius reikalus. 
Taip, sutinkame, žinome - gal ne 
vienas atsilieptų. Gerai. Tada 
belieka vykdyti.

C.S.
Iš „Tėviškės Žiburiai*

Vaidotas Žukas, žurnalistas ir 
Lietuvos katalikų radijo vadovas.

PJaliekio nuotr.
Jis norėtų suvienyti nepartinius ir 
mokančius peržengti savo partines 
ambicijas žmones. Bendrasis gėris 
turi būti aukštesnis už partijos gėrį 
ir už asmeninį interesą, - sako jis. 
Jis mano, jog dabartinė demokratija 
yra „skysta“, reikia kietos 
demokratijos. Reforma turinti 
prasidėti „nuo viršaus į apačią, tai 
yra einama nuo tikrai nepartinio ir 
neprisitaikiusio prezidento, per 
neparsiduodantį teismą, 
neparsiduodančius ministrus“.

„Lietuvių Balsas*
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LAIKO ŽENKLAI Prezidento neįtikino
Priešpaskutinę praėjusių 

metų dieną premjeras G.Vagnorius 
pasirašė specialų potvarkį, kuriuo 
siūloma vidaus reikalų ministrui ir 
generaliniam prokurorui sudaryti 
bendrą pareigūnų grupę Panevėžio 
verslininko R.Okuličiaus 
užpuolimui ištirti. Šiuo potvarkiu 
taip pat siūloma įvertinti Panevėžio 
teisėsaugos pareigūnų veiksmus 
kovojant su organizuotu 
nusikalstamumu.

Tokį žingsnį premjeras žengė 
po spaudos kritikos. Žurnalistai 
atkripė dėmesį į tai, kad Panevėžio 
teisėsaugos pareigūnai nesiima 
reikiamų priemonių ištirti visą 
Lietuvą sukrėtusį įvykį, kurio metu 
verslininkas nukovė keturis jį 
užpuolusius reketininkus, o dar 
keturis sužeidė.

Nepasitinkinimą Panevėžio 
policijos ir prokuratūros vadovų 
veiksmais pareiškė ir Prezidentas 
A.Brazauskas, vidaus reikalų 
ministras V.Ziemelis.

Panevėžys jau keleri metai 
garsėja gaujų karais, pasikėsinimais 
į verslininkus ir pareigūnų 
nesugebėjimu ištirti šių nusikaltimų. 
Iš daugiau kaip dvidešimties 
pastaraisiais metais organizuotų 
gaujų įvykdytų nužudymų 
Panevėžiopolicininkai ir prokurorai 
neištyrė nė vieno.

Pirmosios dienos po 
verslininko užpuolimo akivaizdžiai 
parodė, kas yra tikrieji Panevėžio 
šeimininkai. Tuo metu, kai 
policininkai ir prokurorai džiaugėsi 
Kalėdų atostogomis, banditai atvirai 
demonstravo savo jėgą. Jie 
užeidavo į R.Okuličiaus parduotuvę 
ir jos savininkui grasindavo net 
policininkų akivaizdoje.

Reketininkų laidotuvės tapo 
savotišku Panevėžio (ir ne tik) gaujų 
paradu, per kurį galiojo savos 
taisyklės. Skustagalviai grasino 
žurnalistams, blokavo jų 
automobilius, iš fotoreporterių 
fotoaparatų traukė ir apšvietinėjo 
juostas.

Panevėžio prokurorai ir 
policininkai nesugebėjo sulaikyti ar 
bent apklausti trijų sužeistų 
reketininkų, kurie iš Panevėžio 
išvažiavo gydytis į Vilnių, o po to iš 
viso dingo ir nesurasti iki šiol.

Visi šie įvykiai akivaizdžiai 
rodė, kad Panevėžio prokuratūros ir 
policijos pareigūnai nesiruošia 
palaikyti drąsaus verslininko, 
apgynusio savo garbę bei turtą ir 
pateikusio pilietinę pamoką visiems 
Lietuvos žmonėms.

Geriausiu atveju R.Okuličiaus 
laukė kito Panevėžio verslininko 
N.Nikitino likimas. Sis prieš 
kelerius metus iš medžioklinio 
šautuvo nušovė į jo namus įsiveržusi 
žinomą nusikaltėlių pasaulio 
vadeivą, pravarde „Maskatė“.

Maždaug metus N.Nikitinas 
buvo tampomas po teismus, 
reikalauta įrodyti, kad naktį į jo 
namus įsibrovęs banditas iš tiesų 
kėlė pavojų gyvybei. Prokuroras 
teisme siūlė verslininką nuteisti 
ketveriems metams nelaisvės.

N.Nikitinui teko iškęsti 
dvigubą spaudimą - teisėsaugos 
pareigūnai norėjo pasodinti jį už 
grotų, o nusikaltėliai reikalavo 
sumokėti didelę baudą arba grasino 
nužudyti.

Sudarius bendrą Generalinės 
prokuratūros ir Vidaus reikalų 
ministerijos grupę verslininko 
R.Okuličiaus užpuolimo 
aplinkybėms tirti, atlikta keliolika 

kratų, prevencine tvarka sulaikyti 
šeši Panevėžio nusikalstamų 
grupuočių nariai. Tarp jų - ir tie, 
kurie grasino keršyti verslininkui.

Ar šios priemonės yra rimtos 
kovos su Panevėžio nusikaltėliais 
pradžia, ar tik tokios kovos 
imitacija, reikalinga ataskaitai 
Vyriausybei, parodys laikas. Tačiau 
bet kokiu atveju smūgis banditams, 
atvirai reikalavusiems keršto, yra 
geriau negu bailus tylėjimas ir 
vaizdavimas, jog nieko neįvyko.

Verslininko R.Okuličiaus 
užpuolimo tyrimas - ne vieninelis 
atvejis, kai Panevėžio pareigūnai 
nenoriai ir neprofesionaliai tiria 
nusikaltimą. Neseniai po „Lietuvos 
ryto“ tyrimo buvo ekshumuotas 
verslininko V.Stašiuno kūnas ir 
patvirtina redakcijos versija, kad šis 
panevėžietis nužudytas. Tuo tarpu 
teisėsaugos pareigūnai tikino, kad 
verslininką partrenkė automobilis.

Panevėžio prokurorai ir 
policininkai nesiėmė jokių veiksmų 
V.Tuzovo gaujai, kurios keturis 
narius R.Okuličius nukovė, o dar 
keturis sužeidė, sutramdyti. Šie 
nusikaltėliai nuo praėjusių metų 
pradžios atvirai reketavo legaliai 
velkančias Panevėžio firmas, 
daugelis jų sutiko mokėti duokles, 
nes žinojo, jog teisėsaugos 
pareigūnai jiems vis tiek nepadės.

„Psicho“ gaujos siautėjimą 
sustabdė ne didelius įgaliojimus ir 
daug jėgų turintys policininkai ar 
prokurorai, o savo gyvybe rizikavęs 
verslininkas.

Tolesnis R.Okuličiaus likims 
turėtų būti svarbus ne tik šiam 
verslininkui ar jo šeimos nariams, 
bet ir visai Lietuvai. Jeigu 
nusikaltėliams pavyktų atkeršyti 
šiam drąsiam vyrui, vargu ar kas 
nors artimiausiu metu išdrįstų 
priešintis reketininkams.

Lietuvai turėtų būti svarbus ir 
Panevėžio teisėsaugos institucijų 
vadovų likimas. Jeigu šie 
pareigūnai ir toliau liks savo 
postuose, visiškai realu, kad ir toliau 
Panevėžyje bus nebaudžiamai 
žudoma bei reketuojama.

Šioje situacijoje akivaizdi ir 
politinės valdžios atsakomybė. 
Ankstesnė LDDP valdžia iš esmės 
pro pirštus žiūrėjo į Lietuvą 
užliejančią nusikaltimų ir smurto 
bangą. Tuomet opozicijoje buvę 
konservatoriai pasiūlė programą 
„Stabdyk nusikalstamumą“, kuri 
taip ir nesusilaukė pritarimo LDDP 
kontroliuojamose vidaus reikalų 
struktūrose.

Agresijos aukoms bus 
paskirta 450 000 litų

Vyriausybė patikslino prieš 
savaitę priimtą nutarimą dėl 
kompensacijų išmokėjimo žuvusiųjų 
už Lietuvos laisvę nuo 1991 metų 
sausio 11-13 dienomis vykdytos 
agresijos ir po to buvusių įvykių 
šeimų nariams - sutuokiniui, 
vaikams, įvaikiams, tėvams ir 
nedarbingiems išlaikytiniams bei 
asmenims, kuriems per šiuos 
įvykius padarytas sunkus bei 
apysunkis kūno sužalojimas.

Iki kitų metų balandžio 1 d. 
bus išmokėtos vienkartinės 1000 litų 
kompensacijos kiekvienam 
asmeniui, išskyrus žuvusiųjų 
šeimas, kuriose yra vienas šeimos 
narys. Jam bus išmokėta 1800 litų 
kompensacija.

Socialinės apsaugos ir darbo 
ministrė Irena Degutienė Eltos

komunistų
Prezidentas Algirdas 

Brazauskas atmetė grupės 
komunistiškai nusiteikusių Rusijos 
mokslininkų prašymą tarpininkauti 
nutraukiant baudžiamąją bylą LKP 
(SSKP) vadovams Mykolui 
Burokevičiui ir Juozui 
Jermalavičiui.

Prezidentas patikino, kad 
„M.Burokevičiui ir JJermalavičiui 
iškeltų kaltinimų pagrįstumą 
įvertins tik teismas ir niekas 
daugiau“.

Valstybės vadovo spaudos 
tarnyba pranešė Eltai, kad praėjusių 
metų pabaigoje Prezidentūrą 
pasiekė A.Brazauskui adresuotas 
laiškas.

Jį pasirašę daugiau kaip 20 
mažai žinomos „Rusijos socialistinės 
orientacijos mokslininkų“ draugijos 
(Obščestvo „Rosiiskije učionyje 
socialističeskoi orientaciji“ - RUSO) 
narių paragino Lietuvos vadovą 
tapti M.Burokevičiaus ir 
JJermalavičiaus laisvės garantu.

„Jie kaltinami Tėvynės 
išdavimu tuo laikotarpiu, kai 
Lietuva vadovaudamasi SSRS ir 
Lietuvos SSR Konstitucijomis buvo 
Sovietų Sąjungos sudėtyje. Būdami 
SSRS piliečiais jie privalėjo vykdyti 
SSRS įstatymus“, - rašoma laiške.

„Kaip LKP (SSKP) gali būti 
vadinama svetimos valstybės 
organizacija, jeigu Lietuva 1991 
sausio-rugpjūčio mėnesiais dar 
formaliai priklausė Sovietų 
Sąjungai“, - klausia komunistiškai 
nusiteikę Rusijos mokslininkai.

„SSRS Aukščiausioji Taryba 
pripažino Lietuvos Respublikos 
nepriklausomybę tik tų metų 
rugsėjį“, - priduria laiško autoriai.

Prezidentas A.Brazauskas 
savo laiške RUSO nariams pabrėžė 
nesuprantąs susirūpinimo 
M.Burokevičiaus ir J Jermalavičiaus 
likimu priežasčių.

Šešėliniam finansų magnatui 
gresia Lukiškių kamera 

Namų arešte Vilniuje laikytas I.Sifrinas 
bandė papirkti saugumo pareigūną
Ainis Gurevičius

Vilniaus antrosios apylinkės 
(teismas nutarė vėl suimti 
pagarsėjusi šešėlinį finansų 
magnatą Igorį Sifriną, pravarde 
„Šiferis“ (g. 1956 m.). Jis buvo 
sulaikytas savo name Vilniuje.

„Šiferis“ bijo tik saugumo
Pagal Valstybės saugumo 

departamento pateiktą medžiagą 
Generalinėje prokuratūroje 
I.Sifrinui iškelta dar viena 
baudžiamoji byla (pernai spalį jis 

|>uvo suimtas įtariant nešvariu 
milijonų plovimu), šįsyk - už 
pareigūno papirkimo organizavimą. 
.Tai pirmoji šiemet Generalinėje 
prokuratūroje iškelta byla.

I.Sifrinui atstovaujantis 
tarpininkas, parinktas dėl plačių

korespondentei paaiškino, kad ši 
kompensacijos suma padidinta, 
siekiant socialinio teisingumo. Jos 
nuomone, kompensacijos bus 
pradėtos mokėti sausio viduryje ir 
baigtos išmokėti iki balandžio 
pradžios. „Lx.“

prašymai
Valstybės vadovas primena 

dramatiškus 1991 metų sausio 
įvykius Lietuvoje, kurie sukrėtė visą 
pasaulį.

„M.Burokevičiui ir 
JJermalavičiui pateikti kaltinimai 
pagal Lietuvos Baudžiamojo 
kodekso 67 straipsnį - kenkimas, 70 
straipsnį - antivalstybinių 
organizacijų kūrimas, ir 105 
straipsnį - tyčinis nužudymas 
sunkinančiomis aplinkybėmis“, - 
rašoma A.Brazausko atsakyme.

„Tai - labai sunkūs 
nusikaltimai, tačiau noriu jus 
užtikrinti, kad Lietuvos visuomenė 
siekia ne keršto, o teisingumo“, - 
priduria Prezidentas.

A.Brazauskas primena, kad 
baudžiamosios bylos tyrimas tęsėsi 
penkerius su puse metų, buvo 
apklausta daugiau kaip penki 
tūkstančiai žmonių, sukaupti 332 
tomai įvairios medžiagos.

„Argi tai panašu į bandymą 
susidoroti, suvesti sąskaitas, 
primityviai atkeršyti bet kokia 
kaina?“ -klausia Lietuvos vadovas.

Prezidentas pabrėžė, kad 
Lietuva yra nepriklausoma 
demokratinė valstybė, kurios 
Konstitucijoje įtvirtintas valdžių 
padalijimo principas.

„Niekas - nei Prezidentas, nei 
Seimas - negali daryti jokio 
spaudimo ar poveikio teismams. 
Konstitucija draudžia daryti bet 
kokį valdžios institucijų kišimąsi 
į teismo veiklą ir užtraukia 
įstatymų numatytą atsakomybę“, - 
rašo A.Brazauskas.

Prezidento laiškas baigiamas 
patikinimu, kad MJBurokevičiui ir 
JJermalavičiui iškeltų kaltinimų 
pagrįstumą įvertins tik teismas.

Sausio 13-osios bylos 
teisminis nagrinėjimas atnaujintas 
sausio 6 dieną.

J-r.*

pažinčių visose teisėsaugos 
institucijose, saugumo pareigūnui, 
aktyviai tiriančiam pinigų plovimo 
bylą, užuominomis kyšį ėmė 
siūlyti dar lapkričio pabaigoje. 
Pamažu pokalbiai darėsi vis 
atviresni. Gruodžio pabaigoje 
tarpininkas saugumo
operatyvininkui pasiūlė 15 
tūkstančių JAV dolerių.

Kyšis buvo pasiūlytas už tai, 
kad pareigūnas nesikištų į tolesnį 
I.Sifrino bylos tyrimą: „Su 
prokuratūra ir teismu viskas 
sutarta“. Be to, tarpininkas norėjo, 
kad „Šiferiui“ būtų grąžinti kratų 
metu paimti kompiuteriai, kai kurie 
dokumentai ir audiokasetės su 
LSifrino nurodymu (jam dirbo dvi 
buvusių KGB darbuotojų saugos 
firmos) slapta įrašytais telefoniniais 
pokalbiais.

I.Sifriną labai domino 
paskolos suteikimas įmonės 
„Vilniaus Sigma“ vadovams (už tai 
buvo įkeista dalis gamyklos 
pastatų). Dabar tą sandėrį 
mėginama neigti, o saugume yra 
dokumentų, liudijančių, kad pinigai 
tikrai buvo gauti. JUr/
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(____
„Metams einant suvokiame ir 

vislabiau suvoksime, kad Sausio 13- 
oji yra Lietuvos pergalės diena. 
Galbūt kada nors kas nors pasakys, 
jog tai - ir žmonijos pergalės diena“, 

kalbėjo Seimo pirmininkas 
Vytautas Landsbergis iškilmingame 
Lietuvoe Seimo posėdyje Laisvės 
gynėjų dienai paminėti.

Sausio 13-oji - tai, pasak jo, 
„išsivadavimo kovos kulminacija ir 
atomazga. „Laisvės ir 
demokratinjos priešas atsitrenkė, 
užspringo, pasitraukė“, - sakė Sei mo 
pirmininkas.

V.Landsbergis ypač pabrėžė 
televizijos bokštą, radijo ir 
televizijos pastatą, parlamentą bei 
kitus objektus tuomet gynusių 
žmonių dvasios stiprybę, 
nesvyravimą tankų akivaizdoje.

Ginkluotųjų pajėgų 
generaliniam inspektoriui Stasiui 
Kneziui pasiūlyta tapti Prezidento 
patarėju gynybos klausimais. Darbą 
jis jau pradėjo.

46 metų pulkininkui ir Vyčio 
Kryžiaus ordino kavalieriui 
patikėtos ne tik šalies vadovo 
patarėjo gynybai, bet ir Valstybės 
gynimo tarybos sekretoriaus 
pareigos. Tai buvo nutarta 
paskutiniame Valstybės gynimo 
tarybos posėdyje.

Naujasis Prezidento patarėjas 
laisvalaikiu mėgsta žvejoti.

S JCnezys taip pat rašo knygas 
ir straipsnius apie karo teoriją. 
Naujausias jo darbas - knyga apie 
karą Čečėnijoje.

Po beveik du mėnesius 
trukusios pertraukos Vilniaus 
apygardos teisme atnaujintas 1991 
metų sausio 13-osios įvykių 
baudžiamosios bylos nagrinėjimas.

Teismo pirmininkas Albinas 
Sirvydis posėdį pradėjo, prašydamas 
išeiti iš salės Valerijų Ivanovą, kuris 
šioje byloje yra liudytojas ir neturi 
teisės dalyvauti posėdžiuose, kol 
nebus apklaustas. V.Ivanovas 
pakluso tik ketvirtajam teisėjo 
prašymui,garsiai piktindamasis,kad 
šitaip pažeidžiamos jo teisės.

V-Ivanovas koridoriuje sakė 
dėl šio įvykio rašysiąs pareiškimą 
Rusijos ambasadai. V.Ivanovas 
tikino jaučiąs pareigą dalyvauti 
teismo procese kaip Rusijos pilietis 
ir kaip savaitraščio „Sibirskoje 
vremia“ bendradarbis.

Tuo metu, kai V-Ivanovas 
užvėrė teismo duris, valstybinis 
kaltintojas prokuroras Kazimieras 
Žalėnas kaip tik pradėjo skaityti 
tuos kaltinamosios išvados 
puslapius, kuriuose primenamas 
mirtinas vilnietės Loretos 
Asanavičiūtės sužalojimas tanko 
vikšrais.

Dėl paskleistų prasimanymų 
apie merginos žūties aplinkybės 
V.Ivanovui Vilniaus vyriausiajame 
policijos komisariate iškelta 
baudžiamoji byla.

Panevėžyje surengtoje 
spaudos konferencijoje Vidaus 
reikalų ministerijos Policijos 
departamento kriminalinės paieškos 
valdybos vyresnysis komisaras

TRUMPAI
Olegas Mažuika sakė, kad 
artimiausiu metu turėtų būti 
pertvarkyta miesto policijos 
organizuotų nusikaltimų tyrimo 
tarnyba.

Tai bus daroma todėl, kad jos 
pareigūnai blogai dirbo ir 
nekontroliavo mieste siautėjančių 
gaujų.

O.Mažuika, kuris paskirtas 
vadovauti grupei pareigūnų, 
tiriančių Panevėžio gaujų veiklą, 
sakė, kad ši tarnyba gali būti 
papildyta naujais darbuotojais. Be 
to, būtinai bus keičiamas jos 
vadovas.

O.Mažuika teigė, kad jau yra 
gavęs komisariato darbuotojų 
siūlymų su kai kuriais jų kolegomis 
bendrauti atsargiai.

Ryšiais su nusikaltėliais 
įtariamų pareigūnų pavardžių 
komisaras sakyti nenorėjo. 
O.Mažuika sakė tikįs, kad miesto 
teisėsaugos ir teisėtvarkos sistemose 
egzistuoja korupcija.

Nuo sausio 14 d. savo 
pareigas pradėjo eiti policijos 
generalinis komisaras Kęstutis 
Šalkauskas.

Sį postą 46 metų K.Salkauskui 
praėjusiais metais prieš Kalėdas 
pasiūlė jo jaunystės draugas vidaus 
reikalų ministras V.Ziemelis, 
K^alkauskas apsisprendė prieš 
Naujuosius metus.

VJŽiemelis ir K.Salkauskas 
pažįstami nuo vaikystės. Jie 
kelerius metus kartu lankė bokso 
treniruotes, vėliau studijavo teisę, 
dirbo prokuratūroje.

Lietuvos valstybė, pasak 
Seimo Žmogaus ir piliečio teisių bei 
tautybių reikalų komiteto 
pirmininko EZingerio, „tęsia savo 
globos tradicijas tautinėms mūsų 
krašto bendrijoms“. Tai jis pabrėžė 
šio komiteto narių susitikime su 
baltarusių tautinės mažumos 
atstovais.

Šiuo renginiu, kuriame buvo 
kalbama apie jų problemas, pradėtas 
Seimo komiteto pokalbių ciklas su 
tautinių mažumų, gyvenančių 
Lietuvoje, atstovais.

Šilutės rajono Pagėgių 
evangelikų liuteronų religinės 
bendruomenės ir rėmėjų Vokietijoje 
lėšomis baigtas statyti djakoninis 
centras, kuriame dvasinę ir ; 
materialinę paramą parapijiečiams 
teiks šeši be atlygio dirbantys 
žmonės ir evangelikų liuteronų 
kunigas Ridas Tamulis.

„Šie namai Pagėgiuose bus 
„Sandoros“, evangelikų savitarpio I 
pagalbos ir paramos vienišiems 
žmonėms, centras“,' - sakė Šilutės 
evangelikų bendruomenės, 
darbuotoja Renate Gurauskienė.

Ligi šiol tokių namų Pagėgių 
parapija neturėjo, nors „Sandoros“ 
veikla buvo aktyvi, jos darbuotojos 
lanko 64 senus vienišus žmones. 
Jiems dalijama labdara, teikiama 
dvasinė parama santvėje.

Lietuvos rankinio federacija 
(LRF) ras lėšų šalies vyrų rinktinės 

išvyktai į Australiją. Taip tvirtino 
LRF generalinis sekretorius 
V.Paketūras. Tačiau jis pridūrė, 
kad „kol kas pinigų rankose 
neturiu“.

Lietuvos rankininkai sausio 
30 ir vasario 2 dienomis Sidnėjuje 
turi žaisti dvejas rungtynes dėl 
kelialapioį 1997metų pasaulio vyrų 
čempionato finalą Japonijoje. Šios 
dvikovos laimėtoja bus paskutinė - 
24-oji pasaulio čempionate 
dalyvausianti rinktinė.

Kelionės į Australiją 
klausimai buvo svarstyti įvykusiame 
LRF vydomojo komiteto posėdyje. 
Jame dalyvavo Lietuvos vyrų 
rankinio rinktinės vyriausiasis 
treneris V.Novickis, rinktinės 
vadovas V.Ciurinskas, „Granito“ 
klubo atstovai.V.Paketūras 
informavo, kad materialinę pagalbą 
Lietuvai pažadėjo net Europos 
rankinio federacija (EHF).

Lietuvos vyrų krepšinio 
rinktinės kapitonas 36 metų 
R.Kurtinaitis po įvykusio susitikimo 
su premjeru G.Vagnoriumi oficialiai 
sutiko dirbti Kūno kultūros ir sporto 
departamento direktoriumi.

R.Kurtinaitis sutiko
vadovauti Lietuvos sportui po to, kai 
neteks juridinės galios jo sutartis 
Prancūzijoje su Salono klubu.

Vokietijos užsienio reikalų 
ministras Klausas Kinkelis pareiškė 
esąs įsitikinęs, jog Rusija atsisakys 
prieštaravimo dėl NATO plėtros, kai 
tik Kremliui bus pasiūlyti naudingi 
mainai.„Rusija žino, jog negali 
sustabdyti NATO plėtros ir nori 
turėti naudos“, - pasakė KKinkelis.

NATO planuoja priimti kai 
kurias Rytų Europos šalis. Tačiau 
Kremlius teigia, kad aljanso plėtra 
kelia pavojų Rusijos saugumui.

Vokietijos federalinis 
kancleris Helmutas Kohlis kalbėjosi 
apie NATO plėtrą su Rusijos 
prezidentu Borisu Jelcinu, tačiau 
derybose jokios pažangos nebuvo 
pasiekta. Kancleris sakė 
KKinkeliui, jog griežta Maskvos 
pozicija dėl NATO plėtimo yra 
„strategija“ o ne kontrstrategija“.

„Rusija sako ir sakys, kad 
prieštarauja NATO plėtimui, - sakė 
Vokietijos užsienio reikalų 
ministras. - Todėl mes privalome 
daryti viską, kad įtikintume rusus, 
jog jie nebus izoliuoti. Tikiuosi, 
kad tai pavyks“.

Rusijos prezidentas Borisas 
Jelcinas nusiuntė laišką Baltarusijos 
vadovui Aleksandrui Lukašenkai ir 
pasiūlė surengti referendumą dėl 
abiejų valstybių susijungimo.

Siame laiške pateikta 
programa, kaip paspartinti bei 
išplėsti Rusijos ir Baltarusijos 
integravimąsi.

Pasak Rusijos prezidento 
spaudos atstovo Sergejaus 
J astržembskio, B J elcinas mano, kad 
Rusija ir Baltarusija turėtų aptarti 
galimybę surengti referendumą dėl 
„vienokio ar kitokio“ šalių 
susivienijimo.

Pernai balandį Rusija ir 
Baltarusija pasirašė susitarimą dėl 

įy ■

glaudesnių ekonominių ir 
politinių ryšių, tačiau sujungti dvi 
kaimynines slavų šalis iki šiol į 
oficialiai nesiūlyta.

Bulgarijos socialistų partija, 
nepaisydama nesiliaujančių gatvės 
protestu, ir toliau teigia, jog tik ji turi 
įgaliojimus valdyti šalį. Socialistai 
griežtai atsisako surengti 
išankstinius rinkimus, kurių vis 
atkakliau reikalauja opozicija.

Vykusios šalies prezidento 
Z.Zelevo, opozicijos, socialistų ir 
saugumo tarnybų vadovų derybos 
baigėsi be rezultatų. „Jeigu 
artimiausiu metu iš esmės 
nepasikeis padėtis, protesto akcijos 
gatvėse taps nebekontroliuojamos“, 
- pareiškė opozicijos atstovas 
parlamente J.Sokolovas.

Dėl galimų dar didesnių 
susirėmimų Bulgarijoje 
konfliktuojančias puses įspėjo ir 
baigiantis eiti pareigas šalies 
prezidentas Z.Zelevas.

Daugiau kaip dešimt žmonių 
buvo sužeisti Belgrado centre, 
policijai vaikant opozicijos 
demonstraciją. Trijų sužeistųjų 
gyvybei gresia pavojus.

Serbijos policijos specialieji 
daliniai apsupo centrinę Belgrado 
aikštę ir neįleido į ją opozicijos 
demonstrantų. Tada opozicijos 
demonstrantai, kurių daugumabuvo 
Belgrado universiteto studentai, 
surengė mitingą prie aikštės.

Per įnirtingus susirėmimus 
tarp Serbijos prezidento Slobodno 
Miloševičiaus šalininkų ir 
priešininkų buvo sužeisti mažiausiai 
58 žmonės. Policija tada prieš 
„Zajedno“ šalininkus panaudojo 
gumines lazdas ir ašarinės dujas.

Po šių įvykių buvo paskelbtas 
draudimas visoje Serbijoje rengti 
demonstracijas.

Trūksta šeimos ...
(Atkelta iš 1-mo psl.) 

pasitikėjimas vaikais.
Kai šeimoje tiek tėvai, tiek vaikai 
alsuoja šia dvasia, ji tampa 
neišsenkančios energijos šaltiniu, 
duodančiu stiprybės pakelti net ir 
sunkiausius gyvenimo išbandymus. 
Sitai iškalbingiausiai liudija 
šventosios šeimos pavyzdys.

Baigdamas savo kreipimąsi į 
maldininkus, susirinkusius 
„Viešpaties Angelo“ maldai 
Calstelgandolfo rūmų kieme, 
popiežius ragino ugdyti savyje 
tikėjimo dvasią, pastebėdamas, kad 
kaip tik šioje perspektyvoje yra 
rengiamas antrasis pasaulinis šeimų 
susitikimas, įvyksiantis Rio de 
Janeire 1997-ųjų spalio 4-5 
dienomis. Tai bus didžiulė Lotynų 
Amerikos ir viso pasaulio šeimų 
šventė, atgaivinsianti tą pačią 
dvasią, vyravusią susitikimo 
Romoje metu, vykusio tarptautinių 
šeimos metų proga.

Pavedu Marijai, šeimų 
Karalienei, viso pasaulio šeimas, - 
baigdamas kalbėjo popiežius, - ypač 
tas šeimas, kurios patiria įvairius 
sunkumus. Meldžiu šioms šeimoms 
motiniškos Marijos globos.
Lietuvių Radijo Tarnyba Vatikane
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Moterys savo kongresui 
pasirinko ne sostinę

Valstybė turi dengti privatininkų

Dalia Gudavičiūtė

Dvi dienas savaitgalį 
Pasvalyje vyko tarptautinis 
kongresas „Laisvė ir atsakomybė“. 
Jame dalyvavo septyniasdešimt 
moterų iš Lietuvos, viešnios iš 
Latvijos, Estijos, Rusijos, 
Baltarusijos, Vokietijos ir JAV 
moterų organizacijų.

Kongresą organizavo 
Lietuvos moterų draugija (LMD), 6 
tūkst. Vokietijos markių jam skyrė 
Vokietijos organizacija „Moterys 
viename pasaulyje.

LMD pirmininkė Nijolė 
Steponkutė sakė, kad Moterų 
paramos centro bendradarbiavimo 
ir rėmimo sutartyje su šia Vokietijos 
organizacija yra numatyta per 
penkerius metus surengti į du 
tarptautinius kongresus.

Tema kongresui Pasvalyje 
pasirinkta po kongreso Vokietijoje 
„Laisvė Baltijos šalyse“, kuriame 
emigracijoje gyvenantys filosofai, 
sociologai, intelektualiai kalbėjo, 
laisvė be atsakomybės šioms šalims 
gali būti labai pavojinga.

Siame kongrese apie laisvę ir 
atsakomybę buvo svarstoma kaimo 
moterų problemų kontekste, nes,

Europos akademijos diplomas 
vilniečiui

Vilniaus Gedimino technikos 
universiteto rektoriui Edmundui 
Zavadskui įteiktas Europos menų, 
mokslų ir profesijų akademijos 
garbės akademiko diplomas. 
Romoje apdovanojimą įteikė 
akademijos prezidentas Frenko 
Cioci.

Europos menų, mokslų ir 
profesijų akademija yra tarptautinė 
nepolitinė organizacija, kurios 
tikslas - skatinti socialinę ir 
kultūrinę veikslą, burti žinomus 
meno ir mokslo žmones.

E.Zavadskui, kuris yra 
Lietuvos mokslų akademijos narys

Kareivių santykiais 
domėsis prokurorai

Pasienio policijos 
departamentas ketina perduoti 
prokuratūrai medžiagą dėl 
nestatutinių santykių Medininkų 
dalinyje.

Tarnybinį patikrinimą 
pasienio tarnybos inspektoriai 
pradėjo po to, kai iš Medininkų 
pabėgo trys privalomąją tarnybą 
atliekantys kareiviai. Jie savo 
tėvams skundėsi esą mušami ir 
kitaip žeminami.

Pasienio policijos vyriausiasis 
inspektorius ypatingai svarbiems 
pavedimams Romas Zienka sakė, 
kad rasta įrodymų, jog pabėgę 
jaunuoliai iš tiesų nukentėjo dėl 
nestatutinių santykių.

Dabar renkama papildoma 
medžiaga apie padėtį Medininkų 
dalinyje ir konkrečius asmenis, 
kurie galėjo smurtauti.

Prievartos neištvėrę 
T.Didžgalvis, R.Venckevičius ir 
A.Pocevičius dabar yra Pasienio 
policijos departamento kuopoje 
Vilniuje. Privalomąją tarnybą jie 
turėtų baigti šį pavasarį. Dabar 
svarstoma, kuriame pasienio 
dalinyje jaunuoliai galėtų saugiai 
baigti tarnauti. 

organizatorių nuomone, neteisingai 
suprasta laisvė atnešė daug nelaimų 
Lietuvos kaimo moterims.

Kongrese buvo gvildenamos 
problemos, kurios atsirado atgavus 
laisvę „Moterys visada greičiau 
prisiima atsakomybę už vaikus, 
šeimą, ūkį, todėl visur, kur dalijami 
pinigai ar priimami svarbūs 
sprendimai, negali dalyvauti ir lieka 
nepastebimos“, - sakė Vokietijos 
organizacijos „Bundstiff“ ekspertė 
Kristina Nikolajew.

Jos nuomone, moterys 
Vilniuje turi daugiau galimybių nei 
provincijoje, tad toks įvykis kaip 
tarptautinis kongresas sostinėje 
paskęstų tarp kitų renginių, todėl 
buvo tikimasi, kad Pasvalyje 
surengtas kongresas atkreips 
daugiau visuomenės dėmesio.

Vyriausybės patarėja moterų 
klausimais Giedrė Purvaneckienė 
supažindino su neseniai 
Vyriausybės priimta moterų 
pažangos programa.

Kongreso „Laisvė ir 
atsakomybė“ dalyvės priėmė 
kreipimąsi į Lietuvos Seimą, 
kuriame pateikiami konkretūs 
siūlymai,kaip pagerinti Lietuvos 
kaimo moterų padėtį. „Lt.“ 

korespondentas, garbės akademiko 
vardas suteiktas už nuopelnus 
vystant Lietuvos aukštąjį mokslą, 
integruojant jį į Vakarų Europos 
bendriją.

E.Zavadską priėmė popiežius 
Jonas Paulius II. Jis perdavė 
sveikinimus universiteto 
kolektyvui, linkėjo, kad Lietuva 
gyventų taikiai ir darniai.

Habilituotas mokslų daktaras, 
profesorius E.Zavadskas paskelbė 
apie 250 straipsnių statybos darbų 
technologijos ir automatizuoto 
projektavimo klausimais. „ Lt.“

Nusikaltėliai turi 
bijoti

Prezidentas A.Brazauskas 
turėtų atšaukti mirties bausmės 
vykdymo moratoriumą, nes jo 
poveikis yra neigiamas. Tai 
pareiškė vidaus reikalų ministras 
Vidmantas Žiemelis.

Nusikaltėliai turi žinoti, kad 
už ypač sunkius nusikaltimus jų 
laukia aukščiausia - mirties bausmė. 
Ministras mano, kad tarptautinė 
bendrija turėtų suprasti 
tokį Lietuvos žingsnį, nes per 
ankstesnius pokalbius aukšti 
Europos Sąjungos pareigūnai jam 
yra sakę: „Jūsų situacija turi 
parodyti, ką daryti“.

Po įvykių Panevėžyje, kai 
verslininkas R.Okuličius keturis 
reketininkus nušovė, dar keturis 
sužeidė, o jo svainis buvo rastas 
negyvas, vidaus reikalų ministras 
žada kreiptis į Prezidentą, Seimą ir 
visuomenę, prašydamas paramos 
kovojant su organizuotu 
nusikalstamumu.

Japonijos ministras 
pirmininkas Ryutaro Hashimoto 
pareiškė, kadįkaitų dr amaPerutaps 
„užsitęsusiu karu“, ir teigė 
nuogąstaująs dėl galimų krizės 
padarinių.

„įkaitų drama taps užsitęsusiu

skolas
Kęstutis Gečas

1995 m. vasaros pabaigoje per 
„Tauro“ banką skirstoma 17 mln. 
ekiu dydžio paskolą iš Europos 
Sąjungos bus tik nuostolinga. Tai 
Seimo ekonominių nusikaltimų 
tyrimo komisijos posėdyje pareiškė 
jos narys konservatorius Juozas 
Listavičius.

Jo žiniomis, 1996 metais 
Finansų ministerija buvo priversta 
grąžinti dalį paskolos - apie 350 
tūkstančių ekiu.

Pasak Seimo nario, iš 17 mln. 
ekiu „Tauro“ bankas paskirstė tik 
14,9 milijono. Paskolas gavo 30 
firmų, dešimt jų buvo įkurta po to, 
kai buvo gauta paskola.

Iš pradžių buvo sutarta, kad 
didesnes kaip pusės milijono litų 
paskolas gaus tik firmos, kuriose yra

Suvažiavimas 
ALT vadovą

Algis Vaškevičius

Čikagoje įvyko 56-asis 
metinis Amerikos LietuviųTarybos 
(ALT) suvažiavimas, kuriame buvo 
apžvelgta politinė šios organizacijos 
veikla, priimta keletas svarbių 
rezoliucijų, išrinktas naujas centro 
valdybos pirmininkas. Juo tapo 
daktaras Jonas Račkauskas, 
pakeitęs devynerius metus šias 
pareigas ėjusį Grožvydą Lazauską.

ALT Jungtinėse Amerikos 
Valstijose buvo įkurtas 1940 metais, 
netrukus po Lietuvos okupacijos. 
Ilgus dešimtmečius šios 
organizacijos nariai siekė, kad 
Lietuva vėl būtų nepriklausoma, 
rengė įvairias rezoliucijas, 
susitikinėjo su JAV pareigūnais, 
atkreipdami dėmesį į okupuotos 
Lietuvos padėtį. Ilgiausiai - nuo

Ministras pageidautų 
spaudimo teismams

„Mes iki šiol vykdėme 
teisinės sistemos reformą, ją vis 
taisydami, todėl dabar neturime nė 
vieno fundamentalaus kodekso“, - 
pradėdamas Šiaulių savivaldybėje 
vykusį apygardos teisėjų, 
prokurorų, advokatų, policijos 
pareigūnų seminarą, sakė Lietuvos 
teisininkų draugijos pirmininkas 
K-Stungys.

Seminaro dalyvius 
pasveikinęs ir palinkėjęs vaisingų 
diskusijų Seimo pirmininkas 
VLandsbergis sakė, kad pokyčiai 
pirmiausia turi prasidėti viduje. 
Labai svarbu, kad teismai būtų 
nepriklausomai ir laisvi nuo visokių 
rūšių poveikio.

Pasak teisingumo ministro 
VTakalniškio, blogiausia, kad 
teismai nejaučia spaudimo: 
vadinasi, reikalai sutvarkomi iki 
teismų, mažiau matomose grandyse.

Seminaro dalyviai, nagrinėję 
teisinės sistemos kūrimo aktualijas, 
teismų darbo praktiką, taip pat 
aptarė spaudos atstovų būtinybę 
apygardos teismuose. „Lt.“ 

karu. Mane labiausiai neramina 
galimi neprognozuojami šios dramos 
posūkiai“, - teigė R.Hashimoto.

R-Hasimoto teigė, kad įkaitų 
kritzės metu tiek sukilėliai, tiek 
Perų vyriausybė padarė klaidų. 
Japonijos premjeras nepaaiškino šio 

atliktas auditas, tačiau kai kurios 
lėšas gavo ir išvengusios šio 
reikalavimo.

Kai kurioms įmonėms 
suteiktos paskolos viršija jų turtą.

Beje, buvo nusižengta 
reikalavimui, kad visos paskolos 
turi būti investuojamos.

„Tai - daugiau imitacija“, - 
pareiškė J.Listavičius, nurodęs, jog 
paskolos buvo naudojamos 
apyvartinėms lėšoms formuoti, 
kitiems tikslams.

J.Listavičius tikisi galutines 
išvadas komisijai pateikti vasario 10 
dieną.

Ekonominių nusikaltimų 
tyrimo komisija taip pat pradėjo tirti 
„Aurabanko“ įsteigimo aplinkybes 
bei veiklą - lėšų panaudojimą, 
santykius su finansine grupuote 
„Luokė“. „Lt.“

išrinko naują
1940 iki 1965 metų - ALT vadovavo 
pirmasis jos steigėjas Leonardas 
Simutis.

Amerikos lietuvių laikraštis 
„Sandara“ informuoja, jog buvęs 
ALT pirmininkas GXazauskas, 
išrinktas vadovu 1987 metais, 
suvažiavime išvardijo svarbiausius 
šių metų tarybos atliktus darbus. 
Jungtinio pabaltijiečių komiteto 
atstovas daktaras Jonas Genys 
kalbėjo apie susitikimus su 
Amerikos pareigūnais, kuriems 
buvo aiškinama apie Lietuvos tikslą 
tapti NATO nare.

Jons Valaitis informavo apie 
ALT specialiosios komisijos 
parengtą memorandumą JAV 
prezidentui dėl Karaliaučiaus 
krašto, kuriame siūloma šį kraštą 
demilitarizuoti ir pavesti Jungtinių 
Tautų globai, atsižvelgiant 
į istorines ir etnografines Lietuvos 
sienas.

Tarp Baltijos šalių 
gali nebelikti sienų

Rusijos valstybės ateityje 
galėtų atsisakyti bendrų sienų 
kontrolės, mano Latvijos vidaus 
reikalų ministras Dainis Tūriais.

Jei galim susitarti dėl muitų 
sąjungos, dėl bendros vizų erdvės, 
dėl laisvos prekybos, tai, matyt, 
nebereikės didelės struktūros 
bendrų sienų kontrolei“, - interviu 
BNS sakė ministras.

Kartu jis pripažino, kad 
Latvijai, Lietuvai ir Estijai bus 
nelengva priimti politinį sprendimą 
atsisakyti bendrų sienų, nes tai 
reikštų jų suvereniteto sumažinimą.

Vis dėlto, mano ministras, 
būtų logiška neeikvoti jėgų ir lėšų 
toje srityje, kurioje užtektų politinio 
susitarimo suvienyti jėgas. Jis 
kritikavo didelį Latvijos dėmesį 
sienoms su Lietuva ir Estija, bet 
menką sienai su Rusija.

„Nevertėtų švaistyti lėšų ir 
statyti didelių kontrolės punktų, 
žinant, kad ateityje teks telkti 
dėmesį kitoje pusėje“, - mano 
ministras.

savo teiginio.
Nuo gruodžio 17 dienos, kai 

Tupaco Amaru revoliucinio 
judėjimo sukilėliai šturmu paėmė 
Japonijos ambasadoriaus 
rezidenciją Limoje, praėjo jau 
beveik 7-nios savaitės.
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Kada Rusijos kariuomenė 
paliks Karaliaučių?

Didės pensijos ir algos

...“Negalima toliau palikti 
Karaliaučiaus sritį kokybės kolonija 
RSFSR, taip, nes kolonizavimo 
laikas jau praėjo. - Rašė Rusijos 
laikraštis ,Pravda“ Nr. 81 (26162) 
1990 metais kovo mėn. 22 dieną, 
autorius A.Gorbatov savo 
straipsnyje „Bolšije plani vokrug 
Maloi Litvi“. Siame straipsnyje jis 
pabrėžė toliau, šitą etninę prūsų 
žemę turi teisę priglausti tik broliai 
kaip bendros šeimos - lietuviai“.

Atrodo, pasakyta gana rimtai, 
protingai ir pagrįstai, kadangi 
Karaliaučius niekuomet Rusijai 
nepriklausė. Todėl, Karaliaučiaus 
zonos demilitarizavimo klausimą iš 
principo kelia aikštėn užsienio 
lietuviai. Antai 1996 metų rugsėjo 
mėn. 10 d. rašė ir užsienio lietuvių 
laikraštis „Draugas“ Nr. 176 
straipsnyje „Dėmesio!
Reikalaukime Rusijos kariuomenės 
išvedimo iš Karaliaučiaus“. 
Laikraštyje pažymima, kadrugsėjo9 
d. (BALF) - Kongreso atstovas 
Christopher Cox (RCA) paragino 
Atstovų rūmus ir JAV Senatą 
pagreitinti klausimo dėl Rusijos 
kariuomenės išvedimo iš 
Karaliaučiaus sprendimą. Buvo 
numatyta sprendimą priimti rugsėjo 
mėnesio pabaigoje. Tačiau šis 
klausimas vis dar tebėra atviras.

Rusijos Užsienio reikalų 
ministras Eugenijus Primakovas dėl 
Karaliaučiaus ir NATO plėtimosi į 
Rytus, veda prieštaringą politiką. 
Trys Pabaltijo valstybės: Lietuva,

Rusija pasiūlė tris principus dėl 
Aljanso

Rusija galėtų neprieštarauti 
NATO plėtimui į Rytus, jeigu būtų 
laikomasi trijų principų. Tai 
žurnalistams pareiškė Valstybės 
Dūmos pirmininko pirmasis 
pavaduotojas Aleksandras 
Sochinas.

Rusija turi gauti garantijų, 
kad naujų NATO narių teritorijoje 
nebus dislokuojamas branduolinis 
ginklas ir kuriama karinė 
infrastruktūra.

„Taikos metu ten neturi būti 
karinių bazių“, - pabrėžė 
A^ochinas.

Trečiąjį principą Valstybės 
Dūmos pirmasis vicepirmininkas 
suformulavo kaip „atsisakymą nuo 
spartaus NATO plėtimo 
ideologijos“.

Jo manymu, ši organizacija 
gali būti plečiama tik laipsniškai. 
A.Sochinas paaiškino, jog 1997 
metais į NATO galėtų įstoti 2-3 nauji

Kuboje permainos santikiuose su Bažnyčia
Kuboje lankėsi Italijos 

Bažnyčios delegacija, vadovaujama 
vyskupų konferencijos pirmininko 
kardinolo Camillo Ruini.

Havanos aerouoste kardinolą 
Ruini ir jį lydinčius asmenis 
pasitiko Kubos komunistų partijos 
religinių reikalų biuro vedėjas. Ten 
pat aerouoste kardinolas Ruini 
žurnalistams perskaitė komunikatą, 
kuriame sakoma, jog Kuboje 
neseniai įvykus permainoms 
valstybės santykiuose su Bažnyčia, 
Italijos Bažnyčia yra pasirengusi 
pasidalyti su Kubos katalikais savo 
socialinės ir karitatyvinės veiklos 

Latvija ir Estija neturėtų būti 
priimtos į NATO sąjungą nes tai 
komplikuoja Rusijos kariuomenės 
buvimą Karaliaučiaus srityje. 
Tačiau EJPrimakovas pamiršta savo 
pažadus, nes po Antrojo pasaulinio 
karo pabaigos jau praskriejo laikas. 
Rusios žurnalistas A.Gorbatov rašė, 
kad šią Karaliaučiaus sritį, 
pasibaigus 50-čiai valdymo ir 
kontroliavimo metų, Rusijos 
kariuomenė turi palikti ir užleisti 
vietą broliams - lietuviams.

Taip!... pasirašyta Potsdamo 
sutartis pasibaigė 1995 metų 
rugpjūčio mėnesi, tad ar verta 
Rusijai prištarauti, jeigu ši teritorija 
buvo neteisėtai okupuota dar 1945 
metais. Europos šalys ir NATO 
teisėtai sprendžia Karaliaučiaus 
likimą, demilitarizuojant jį ir, galų 
gale, kad jis teisėtai istoriškai būtų 
prijungtas prie Didžiosios Lietuvos, 
ir Pabaltijo šalys turi teisę įstoti 
į Atlanto aljanso sudėtį, nežiūrint 
į tai, ar Rusija taps NATO nare, ar 
ne!

Pateikiama eilė faktų Rusijos 
kariuomenės neteisėto įsiveržimo į 
Baltijos valstybes ir šių šalių 
suvereniteto pažeidimą, o vėliau ir 
Karaliaučiaus okupavimą. Niekas 
nesuteikia teisės Rusijai toliau 
šeimininkauti Mažosios Lietuvos 
žemėje. Jie nedelsiant turi keliauti 
namo. „Svečiai“ užsibuvo per ilgai.

B.Vaišnoras
Buvęs Lietuvos partizanas

nariai, ir, jeigu iškeltų sąlygų 
laikomasi, tai po kurio laiko būtų 
galima žengti ir kitą žingsnį - priimti 
į Siaurės Atlanto aljansą dar 
kelias šalis. Kol kas, pasak 
A.Sochino, NATO atmeta šį 
išmintingą požiūrį.

Valstybės Dūmos pirmininko 
pirmasis pavaduotojas teigė, kad 
Rusija pasirengusi konstruktyviam 
dialogui su NATO, jeigu jausis 
esanti saugi. „Mūsų šalies interesų 
ignoravimas gali paskatinti ją imtis 
atsakomųjų žygių“, - pareiškė 
ASochinas.

Pavyzdžiui, gali būti 
peržiūrėti susitarimai dėl įprastinės 
ginkluotės Europoje, sakė jis.

Be to, Rusija „turi teisę iškelti 
glaudesnio karinio
bendradarbiavimo su NVS šalimis 
klausimą ir pirmiausia sudaryti 
karinę sąjungą su Baltarusija“, - 
pabrėžė A.Sochinas. „L-r.“ 

patirtimi, padėti kurti bažytines 
šalpos struktūras ir jas paremti 
finansiškai.

Kardinolo Ruini pareiškime 
minėtos permainos yra Kubos 
režimo neseniai duotas leidimas 
įsikurti šalyje svetimšaliams 
dvasininkams, bei pažadas leisti 
Bažnyčiai užsiimti šalpa ir švietimu.

Italų Bažnyčios atstovų vizitas 
Kuboje truko penkias dienas. Po 
Kubos, jie taip pat aplankė netoliese 
esantį Haitį, kur irgi tarė dėl 
pagalbos suteikimo vietos 
Bažnyčiai.

LRTV

Nuo vasario 1 dienos bus 
padidintos pensijos ir indeksuotas 
minimalus gyvenimo lygis bei 
valstybės remiamos pajamos.

Vyriausybės posėdyje 
Socialinės apsaugos ir darbo 
ministerijai buvo pavesta nustatyti 
konkrečias sumas, o sprendimas bus 
priimtas artimiausiame posėdyje.

Bazinę pensiją siūloma 
padidinti nuo 110 iki 121 lito, 
minimalų gyvenimo lygį - nuo 100 
iki 110 litų, valstybės remiamas 
pajamas - nuo 110 iki 120 litų. Be 
to, siūloma nuo kovo 1-osios 
padidinti ir minimalią algą.

Atšaukti sprendimo 
negalima

Nuo sausio 1 dienos 
panaikinus kai kurias pridėtinės 
vertės mokesčio lengvatas, gerokai 
padidėjo maisto produktų kainos.

Ministras Pirmininkas 
Gediminas Vagnorius pažymėjo, 
kad nėra finansinių galimybių 
atšaukti šį sprendimą. Pernai 
biudžetas negavo apie 400 mln. 
planuotų pajamų, „Sodra“ turėjo 
paimti kreditą, kuriam garantiją 
suteikė Vyriausybė.

Vyriausybė pasiryžusi 
pagerinti pensininkų būklę ne 
pažadais ar skolintomis lėšomis.

Tikimasi, kad jau nuo antrojo 
ketvirčio iš esmės pagerės biudžeto 
lėšų surinkimas.

Vyriausybės posėdyje 
atkreiptas dėmesys, kad kol kas 
nepakankamai rezultatyviai buvo 
tiriamos bylos dėl nuslėptų ar 
nemokamų mokesčių. Pernai dėl to 
biudžetas neteko daug lėšų. Vidaus 
reikalų ministerija ir Generalinė 
prokuratūra paragintos paspartinti 
panašių bylų tyrimus.

Fondai 
nuomininkams
Prie savivaldybių bus 

sudaromi fondai, padėsiantys 
aprūpinti būstu nuomininkus, kurie 
gyvena savininkams grąžintinuose 
namuose. Vyriausybės posėdyje 
pritarta šiai idėjai, tačiau galutinis 
sprendimas bus priimtas vėliau, 
pataisius veikiančius įstatymus.

Statybos ir urbanistikos 
ministro Algio Čapliko teigimu, 
vyksta nuolatinis konfliktas - 
savininkams grąžinti pastatai, tačiau 
nuomininkai iš jų neišsikelta.

Tokiuose namuose šiuo metu 
gyvena daugiau kaip 10 tūkstančių 
šeimų. Savivaldybėms skiriama per 
mažai lėšų, kad jos galėtų suteikti 
kitą gyvenamąjį plotą.

Dalis savininkų ir kai kurie 
nuomininkai, norėdami greičiau 
atgauti pastatus arba įsityti kitus 
butus, yra pareiškę norą įnešti savo 
lėšų į steigiamus fondus. Iš 
sukauptų pinigų būtų perkami, 
statomi ar remontuojami butai.

Panevėžio policijos vadovas - iš Šilutės
Nauju Panevėžio policijos 

vadovu paskirtas Vladimiras 
Kudijanovas, iki šiol vadovavęs 
Šilutės policijos komisariatui.

Pasirašytu vidaus reikalų 
ministro V.Ziemelio įsakymu 
V.Kudijanovas Panevėžio miesto 
policijos vyresniuoju komisaru 
pradėjo dirbti nuo sausio 24 dienos. 
Buvęs Panevėžio policijos vadovas 
E.Venkevičius atleistas iš pareigų 
nuo sausio 17 dienos.

1997 metų biudžete yra 
numatyta 9 mln. litų mokėti 
kompensacijas savininkams už 
negrąžintą turtą. Tačiau 
nenumatyta lėšų iškelti 
nuomininkus į kitus butus.

Reikia milijardo 
litų

Po Seimo rinkimų sustabdytas 
įstatymas dėl nuosavybės teisių 
grąžinimo. Ankstesnis Seimas, 
kuriame vyravo LDDP atstovai, 
buvo pakeitęs kai kurias įstatymo 
nuostatas.

Pavyzdžiui, viena jų numatė, 
kad gyvenamieji namai su 
nuomininkais buvusiems 
savininams yra negrąžinami.

Nemažai savininkų reiškė 
nepasitenkinimą siūlytomis ar 
išmokėtomis piniginėmis 
kompensacijomis už jų nuosavybę.

Lietuvoje dar yra apie 2600 
savininkams grąžintinų namų. 
Daugiausia tai pastatai Kauno, 
Vilniaus ir kituose didžiuosiuose 
miestuose.

Pasak ministro A.Capliko, 
norint išspręsti dėl nuosavybės 
grąžinimo kilusią problemą, reikia 
maždaug vieno milijardo litų.

Apdovanoti 
pareigūnai

Vyriausybė trijų mėnesio
atlyginimo dydžio 
nutarė apdovanoti

premijomis 
Saugumo ‘

departamento Alytaus apygardos 
skyriaus viršininką Albertį 
Sereičiką, Marijampolės apygarddį
skyriaus poskyrio viršinink;
Vidmantą Apanavičių ir
Marijampolės miesto ir rajono 
apylinkės prokuratūros vyriausiąjį 
prokurorą Arvydą Pocį.

Jie organizavo ir vykdė 
operacijas, sulaikant kontrabanda 
įtariamus Kalvarijos muitinės 
viršininką Antaną Dapkūną ir 
pasienio policijos Pietvakarių 
rinktinės štabo komisarą Joną 
Gudžiauską.

Tai aukščiausio rango šalies 
muitinės ir pasienio policijos 
darbuotojai, kada nors sulaikyti 
įtariant kontrabanda ir 
pareigybiniais nusikaltimais.

Didės mokestis už 
vizas

Padidintas mokestis už 
daugkartines Lietuvos vizas. Nuo 
šiol užsienio piliečiai už jas mokės 
20 JAV dolerių. Iki šiol vizos kaina 
buvo 10 dolerių.

Padidintas mokestis ir už 
skubiai išduodamas vizas. Už vizą, 
išduotą per 24 valandas, reikės 
mokėti papildomai 20 JAV dolerių, 
o išduotą per 72 valandas - 15 
dolerių.

„L-r.“

Keli kandidatai atsisakė 
užimti Panevėžio policijos vadovo 
postą.

V.Kudijanovas pagarsėjo 
praėjusių metų rudenį, apkaltinęs 
Vidaus reikalų ministerijos 
vadovybę korupcija.

BNS ir „Lietuvos ryto“ inf.
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Melbournas
Lietuvos Nepriklausomybės 

šventės iškilmingos pamaldos Svč. 
Marijos Jūrų Žvaigždės bažnyčioje 
vasario 16 d. sekmadieni H vai. 
Giedos vėl pilnas mūsų Parapijos 
choras jau grįžęs iš atostogų. Visi 
kviečiami prie šv. Komunijos už 
Tėvynę Lietuvą. Organizacijos 
dalyvauja su vėliavomis.

Mūsų Parapijos Sekmadienio 
Mokyklos mokslo metų pradžia 
vasario 16 d.sekmadienį lOval.ryto 
Lietuvių Namuose Bendruomenės 
menėje. Tėveliai kviečiami savo 
vaikučius atvežti, kad šių metų 
mokyklą būtų pilna. Praėjusiais 
metais mūsų Mokykla buvo prie 
Svč. Marijos Jūrų Žvaigždės 
bažnyčios mokykloje, bet į pabaigą 
metų mūsų 4 skyrius suvarydavo į 
vieną klasę, tai buvo labai sunkus 
mokymas. Mūsų mokyklos 
direktorius architektas Algis Klimas 
padarė Lietuvių Namų brėžinius ir 
valdžia sutiko, kad čia mūsų 
mokiniai turės geresnes sąlygas 
mokytis.

Geelonge Lietuvos 
Nepriklausomybės šventės 
pamaldos, pranešė vietos 
Bendruomenės Valdybos 
pirmininkas S.Sutas, bus kovo 2 d. 
sekmadienį Sv. Petro ir Povilo 
bažnyčioje 8.30 vai. Organizacijos 
kviečiamos su vėliavomis ir visi šv. 
Komuniją aukoja, kad 
Nepriklausomos Lietuvos Vadai 
išmintingai Lietuvą vestų į naują 
atgimimą.

Hobarfas

ALB Hobarto Apylinkėje 
Vasario Šešioliktos minėjimą 
ruošiame sekmadienį vasario mėn. 
16-tą dieną 4 vai. p.p. Bonifaco ir 
Hildegard Šikšnių name 43 Easton 
Ave., West Moonah.

Visus lietuvius gyvenančius 
ar viešinčius Tasmanijoje 
nuoširdžiai prašome atsilankyti. Po 
trumpos programos Juozas 
Paškevičius ir Bonifacas Šikšnius 
pavaišins skaniais užkandžiais, k ava 
ar arbata, geresnių gėrimų bus 
galima nusipirkti vietoje.

ALB Hobarto Apylinkės Valdyba

Adelaidė

Naujieji Melai
Sv. Mišios kun. Klebono 

aukojamos 11 vai. Klebonas kvietė 
dalyvauti savanoriškai. Gera čia 
mūsų šv. Kazimiero bažnytėlėje. 
Prašome Viešpaties palaimos 
Lietuvai ir mums čia ir kiekvienas 
sau - savo šeimai. O šie metai yra 
1997-tieji, skaičių 7-tyni ir Kristus 
mylėjo, gal ir bus ypatingi, šviesūs, 
geri visiems?

Jau smagiau, daug sugrįžusių. 
Šnekamės, klausinėjame, pasakoja 
apie pasirodymus, suvažiavimus. 
Atrodo, kad buvo gerai, gražu, daug 
žmonių visur, sako - ir jaunimo... 
Laukiame aprašymų „Tėviškės 
Aiduose“ ir „Mūsų Pastogėje“.

O laikas lėkte lekia. Štai jau 
sausio 1-mosios vakaras 1997-tieji 
metai. SJ>.

M 
■ 
S

Parapijos išlaikymui vokeliais 
bendra suma su paskirstymais 
aukojo: $60 A.Barila, $60 
S.R.Rindzevičiai, $50 Pr. Šaulys, 

$50 dr. E.Surna, $45 V.Boveinis, 
$35 E.Pankevičius, $25 
V.Vaitiekūnienė, $15 Alb. 
Bužinskas. Visiems aukojusiems ir 
kartu prisiuntusiems „Tėviškės 
Aidų“ prenumeratas, nuoširdžiai 
dėkoja kun. Pr. Dauknys.

Latrobe Valley, Sale ir 
apylinkių lietuviams iškilmingas 
Lietuvos Nepriklausomybės 
minėjimas bus Servacijaus ir 
Alvinos Sabrinskų sodyboje Tombo 
St., Moe, vasario 8 d. šeštadienį. 
Pamaldos 12 vai. Po jų bus įdomi 
svečio paskaita.

Teresė Jurgelaitienė, 
ilgametė „Tėviškės Aidų“ 
ekspedicijos darbuotoja, savanorė 
penktadienį sausio 24 d. atšventė 
82-rą savo gimtadienį. Tą dieną į 
darbą susirinkę visi lankstytojai 
sušukome jai Valio! Ilgiausių meų1 
Valio! Valio! ir besivaišindami 
Teresės atneštais šokoladais 
linkėjome jai dar daug saulėtų ir 
darbingų dienų.

Ten buvęs

Pranešimas
Melbourne lietuviams

Lietuvos Nepriklausomybės 
šventės minėjimas įvyks š.m. 
vasario mėn. 16 d. sekmadienį, 
Melbourne Lietuvių Namuose.

Šventės programoje:
-11 vai. iškilmingos pamaldos 

Svč. Marijos Jūrų Žvaigždės' 
bažnyčioje;

- 2 vai. p.p. dr. Vytauto 
Donielospaskaita,meninių grupių 
pasirodymai.

Po minėjimo visi kviečiami 
užkandžiams ir kavai.
ALB Melbourne Apylinkės Valdyba

Į Tremtinių grįžimo 
Fondo sąskaitą Nr. 888 
„Talkoje“ yra gautos 
sekančios aukos:

$100 H.Meiliūnas, motinos 
Elenos Zenkevičienės atminimui; po 
$50 VJPalavikas ir G,Saladžiuvienė, 
JAV - A.fA. E.Nagienės 
prisiminimui.

Upėje nuskendo 
kateris

Danės upės krantinėje 
Klaipėdos centre nuskendo 
pasieniečių kateris. „Skval 113“ tipo 
kateris nuskendo apie 9 valandą 
ryto, kaip manoma, prisisunkęs 
vandens per plyšius atsiradusius dėl 
trūkusių nuo šalčio vidaus sistemų. 
Per incidentą žmonės nenukentėjo.

Avarijos vietoje dirba narai, 
pranešė radijo stotis „Laluna“.

Nuskendęs kateris yra vienas 
iš devynių Lenkijos dovanotų 
Lietuvos pasienio policijai.
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Australijos LKV Sąjungos „Ramovė“ atstovų dalis per Suvažiavimą 
Melbourne

A. t A. Selei Veseliauskienei
mirus, gilią užuojautą reiškiame jos sūnui Sauliui Veseliauskui ir 
ilgamečiu! jos draugui Jonui Kraulaidžiui ir kartu liūdime.

J JI. Kamarauskai

Blokados Fondo auksas
Šiandien jau turbūt daug kas 

esame užmiršę Sovietų Sąjungos 
Lietuvai paskelbtą blokadą 1990 m. 
balandžio 19 d. rytą. Ja buvo 
norima palaužti politinį 
nepriklausomybės siekiančios 
Lietuvos nugarkaulį. Blokada 
sustabdė naftos tiekimą, gamtinių 
dujų palikusi vos 15% gautos 
normos. Įdomų rašinį šia tema 
„Lietuvos aide“ yra paskelbęs 
Antanas Anskaitis. Esą krizė 
prasidėjo gegužėsmėnesį, kai naftos 
pritrūko automobilių vairuotojai, be 
jos viena po kitos sustojo 
stambiausios gamyklos. Tada 
įmonės, organizacijos, šimtai 
patriotiškai nusiteikusių žmonių 
paskutinius rublius bei kitas 
materialines vertybės pradėjo 
aukoti susikūrusiam Lietuvos 
valstybini am-visuomeniniam 
blokados fondui. Jam vadovavo 
Aukščiausiosios tarybos ir Lietuvos 
atkuriamojo seimo narys Audrius 
Rudys. Fondo taryba, kai blokada 
buvo nutraukta birželio 30 d., turėjo 
11 milijonų suaukotų rublių. Jų 
vertę betgi sparčiai mažino 
prasidėjusi infliacijos griūtis. Tad 
didmeninėse bazėse jais buvo 
nupirkta auksinių vestuvinių žiedų, 
juvelyrinių dirbinių. Visas taip 
sutelktas turtas buvo padėtas 
į saugyklas.

Neaiški Fondo ateitis
Lietuvos seimas yra pakeitęs 

to fondo pavadinimą trumpesniu. 
Dabar jis žinomas tik kaip 1990 m. 
blokados fondas, turintis 
vienuolikos asmenų tarybą, kurios 
pirmininkė yra Dalia Jurgaitytė, 
Pasaulio kredito unijų tarybos 
atstovė Lietuvai. Blokados fondo 
tarybos dešimties narių sąraše - 
daug žymių lietuvių, net ir 
akademikas Zigmas Zinkevičius, 
poetas kun. Ričardas Mikutavičius. 
Auksiniai vestuviniai žiedai bei kiti 
juvelyriniai dirbiniai tebėra 
Lietuvos banko, „Litimpeks“ banko 
Verkių skyriaus ir Lietuvos banko 
Kauno skyriaus saugyklose. Jų

Paieškomas
Kęstutis Vanagas, 

gyvenęs Clayton VIC., Ieško 
giminės Lietuvoje. Žinantieji 
apie jį prašomi praneši 
Juozui Kairiui tel. (03) 5975 
3216. 

vertę būtų sunku nustatyti. Tačiau 
spėjama, kad šis Blokados fondo 
turtas turėtų būti vertas apie porą 
milijonų litų. Finansininkai betgi 
mano, kad būtų geriau brangenybes 
parduoti ir gautomis lėšomis įsigyti 
vertybinių popierių, dalyvauti 
kredito rinkoje. Taip kasmet 
būtų galima sutelkti apie 200.000 
litų. Blokados fondo veikla šiuo 
metu sustabdyta, bet Lietuvos seimo 
priimtas įstatymas reikalauja, kad 
lėšos būtų panaudotos labdarai bei 
kitiems lietuviams naudingiems 
reikalams. Esą Blokados fondas 
lietuviams galėtų tapti jų mažuoju 
Nobelio premijų fondu.

Siūloma diskutuoti 
dėl Kaliningrado 

srities
Rusijos ultranacionalinės 

liberalų demokratų partijos narys 
siūlo diskusijas dėl NATO plėtimo 
pakeisti diskusijomis dėl 
Kaliningrado srities ateities.

NATO plėtimąsi į Rytus 
reikia priimti kaip realybę, 
reikalaujančią Rusijos atsakomųjų 
priemonių, pareiškė Valstybės 
Dūmos geopolitikos komiteto 
pirmininkas Aleksejus 
Mitrofanovas.

Jo nuomone, dialogas su 
Vokietija dėl Kaliningrado statuso 
būtų viena iš atsakomųjų priemonių. 
„Toks žingsnis gali palaužti visą 
NATO plėtimosi į Rytus sistemą“, - 
teigė deputatas.

Jis pažymėjo, kad „turima 
galvoje ne iš karto atiduoti 
Kaliningradą“. Jo nuomone, vien 
tokio dialogo pradžia „suteikia 
Helmutui Kohliui galimybę tapti 
superkancleriu, amžinuoju 
kancleriu“.

„Jeigu mes įsitrauksime 
į dialogą su Vokietiją, kokia 
tuomet bus Vokietijos, Ukrainos, 
Baltijos šalių nuotaika? Ašnoriujas 
iš anksto pasveikinti“, - pridūrė jis.

.Lt,“

RAŠOTE TĘSTAME 
N T Ą ?, Skirkite dalį .Tėviškės 
Aidams'I.Mintimi šventa ten In­
vestuokite save. Kur Dievas ir 
Tėvynė šaukia. Būk apaštalas 
spaudos .Tėviškės Alduos“!.
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Vokietijos valdžia nebenori 
maitinti buvusių pabėgėlių

Aleksandras Procenka

Netikėtas likimo 
posūkis

600 buvusios sovietų armijos 
kariškių artimiausiu metu gali stoti 
prieš Rusijos karinį tribunolą. Jie 
kaltinami dezertyravimu.

Visiškai netikėtą rusams 
iniciatyvą staiga parodė Vokietijos 
Federacinė Respublika. Ji atsisakė 
pratęsti vizą gyventi Vokietijoje 
beveik 600 buvusių SSRS, o vėliau 
Rusijos armijos kariškių, kurie 
anksčiau dezertyravo iš Vakarų 
kariuomenės grupė. Pasirodo, jie 
nebėra politiniai bėgliai, kokiais šie 
žmonės buvo laikomi pastaruosius 
penkerius metus.

Kaip žinoma, buvusi Sovietų 
Sąjungos armija iš Vokietijos 
Demokratinės Respublikos buvo 
išvesta 1994 metų rugpjūtį. Tačiau 
iki šiol Vokietijoje yra apie 600 
žmonių, kurie neišbraukti iš armijos 
sąrašų - jie laikomi dezertyrais.

Bėglių iš armijos 
buvo daug

Beje, iš tikrųjų jų yra kur kas 
daugiau - tai žmonės, kurie įvairiu 
laiku ir dėl įvairių priežasčių 
savavališkai paliko karinius 
dalinius ir paprašė politinio 
prieglobsčio Vakaruose.

Prieglobstis dažniausiai 
būdavo suteikiamas be kliūčių. 
Tolesnis perbėgėlių likimas 
priklausė nuo to, ar jais domėjosi 
kokios nors VFR, JAV arba NATO 
žinybos.

Karininkai iš pradžių 
dažniausiai parduodavo savo 
tėvynės paslaptis. Eiliniai gaudavo 
pašalpas, ieškodavo darbo - žodžiu,

Ihada ir kaip
Jonas Adomavičius, MD.

Dažniausiai prostatos vėžys auga 
lėtai: jei sulaukei 90 metų, o kitaip 
liguistas esi net 85 metų, kai dar liko 
10-15 metų gyventi, visai gali 
nesijaudinti dėl prostatos vėžio: jis 
tokiems nieko blogo nepadaro - jie 
akis užmerkia nuo kitokių negalių.

ProfJosephe Osterling, MJJ.

Minėtas J.Osterling yra 
uralogijos profesorius ir Michigan© 
universitete Michigano Prostatos 
Instituto vedėjas. Taigi jis yra 
kalbamų reikalų žinovas. Apie jo 
patarimą kada ir kaip prostatoje vėžį 
tvarkyti, čia pasinaudosime jo 
mediciniškoje spaudoje 
paskelbtomis žiniomis. Jei mes pas 
jį su savo prostatos reikalais kaip 
pacientai kreipsimės, jis šitaip 
mums paaiškins.

Prostatos dėl vėžio pirštinėtu 
pirštu pro išeinamąją angą ištyrimas 
(rectal examination) yra vienintelis 
būdas sumažinti mirtingumą nuo 
prostatos vėžio. Taip tiriant galime 
vėžį susekti dar prostatoje esant - 
dar neišsiplėtusį. Visi atsiminkime: 
tik kai pačioje prostatoje dar yra 
vėžys ir kai vyras dar neturi 
nusiskundimų - tik tada esti galima 
tokiam vyrui dėl prostatos vėžio 
pagalba. Kitais atvejais joks 
gydymas netalkins. 

kaip nors įsikurdavo.
Kol kas nežinoma, kiek 

perbėgėlių galų gale įsikūrė, 
natūralizavosi. Užtat dabar tapo 
aišku, kokiai daliai buvusių sovietų 
(Rusijos) kariškių Vokietija netapo 
antrąja tėvyne.

Jie toliau gyena vokiečių 
mokesčių mokėtojų sąskaita. Kai 
kurie iš jų pabėgo į Vakarus kartu 
su šeimomis, tačiau iki šiol 
nesugebėjo savo darbu užtikrinti 
savo artimųjų gerovės.

Gresia deportacija
Iki pastarojo meto VFR 

taikstėsi su tokia padėtimi. Juolab 
kad Vokietija turėjo tam tikrų 
moralinių įsipareigojimų Sovietų 
Sąjungos ir Rusijos armijos 
dezertyrams, vienu metu 
dezertyravimas net buvo 
skaitinamas. Bėglius iš karinių 
dalinių mielai priimdavo, jiems 
suteikdavo politinio pabėgėlio 
statusą.

Tačiau daugelis dezertyrų 
(ypač eiliniai ir seržantai) 
dezertyravo iš baimės būti nubausti 
dėl nusižengimų kariniam statusui ir 
net padarę kriminalinių 
nusikaltimų. Tiesa, yra bėglių ir dėl 
politinių motyvų. Dezertyrai paliko 
savo karinius dalinius dar tebesant 
SSRS.

Dabar visiems šiems 
žmonėms gresia priverstinė 
deportaciją į tėvynę - Rusiją. 
Tiesa, Bundestago teismo komisijos 
pirmininkas Horstas Eilmannas 
viename interviu laikraščiui 
pažadėjo, kad, prieš imdamasi šių 
veiksmų, Vokietijos vyriausybė 
tarsis su Rusijos valdžia dėl 
amnestijos.

Rusija gali ir nesutikti su 
tokiu siūlymu. Kiekvienam

gintis nuo pi
Patartinas tik ankstyvas 

prostatoje vėžio 
susekimas

Kaip minėta, dažniausiai 
prostatoje vėžys lėtai auga. Reikia 
anksti jį ten susekti ne kiekvienam, 
o tik dar 10-15 metų gyvensimam 
vyrui. O kuris jau nesitiki kiek 
pragyventi, kaip 90 metų, ar kad ir 
65, bet daug kitokių negalių 
turintysis - jau dešimtmečio 
neišgyvensiąs, tokiam nereikia 
rūpintis prostatos vėžiu, nes be jo 
pagalbos toks vyras akis užmerkia.

Ilgesnio gyvenimo vyrai 
šitaip elgiasi

Kai tikiesi ilgiau negu 10-15 
metų gyventi, kasmet tikrinkis pas 
gydytoją kaip minėta jo pirštinėtu 
pirštu, ar nėra atsiradęs dar pačioje 
prostatoje vėžys. . Būtinas dar 
kasmetinis ir kraujo patikrinimas 
dėl galimo prostatoje vėžio, tai 
Specifinio Prostatos Antigeno 
(Specific Prostatic Antigen - PSA) 
susekimas) norma 0.0-6.5 NG (ML) 
ne MG). Tais dviem tyrimais 
dvigubai daugiau esti susekama 
pagydomas prostatoje vėžys. 
Žinoma, gydytojas galės patarti dar 
ir trečią tyrimą - Ultrasonografiją 
(Ultrasonography) kai minėtas 
vėžio gaminamas PSA esti 
viršnorminis).

pabėgėliui yra iškelta byla. O 
nuotaikos dabartinėje Rusijos 
armijoje yra nekokios. Vengimas 
tarnauti kariuomenėje tapo normair 
beveik didvyriškumu. Bėgimas iš 
dalinių pasiekė negirdėtą mastą.

Amnestijos tikėtis 
sunku

Kolektyvinė bėglių iš Vakarų 
kariuomenės grupės amnestija 
vargu ar sustiprintų šių dienų karių 
drausmę. Taigi Vokietijos valdžia 
gali susidurti su dilema: arba 
maitinti 600 išlaikytinių kartu su jų 
šeimoms, arba palikti dezertyrus 
likimo valiai ir atiduoti Rusijos 
teismui, tai yra tribunolui.

O tuo tarpu Rusijoje nuomonę 
apiešiąproblemąjauspėjopareikšti 
Vyriausiosios karinės prokuratūros 
Tardymo valdybos viršininkas 
Viktoras Seinas.

Jis pareiškė, kad su 
kiekiekvienu dezertyru prokuratūra 
pasielgs kaip reikalauja įstatymai - 
tai yra jie bus patraukti 
baudžiamojon atsakomybėn.

Pagal dabar galiojantį 
Baudžiamąjį kodeksą, bėglių laukia 
nemažos bausmės: eiliniai gali būti 
nuteisti nuo trejų iki septynerių 
metų, karininkai - nuopenkerių iki 
septynerių metų.

Be to, kiekvieno bėglio byla 
bus nagrinėjama atskirai Tiriami 
prieš pabėgimą padaryti 
nusižengimai ar nusikaltimai.

„Sutrukdyti tyrimą gali tik 
amnestija, - pasakė VMeinas 
laikraščio „Izvestija“
korespondentui. - Tačiau, kiek 
pamenu, kariškiams, padariusiems 
tokį nusikaltimą kaip 
dezertyravimas, nė karto nebuvo 
suteikta amnestija“.

oslatos vėžio I
Gera žinia, kad tais

I
 dviem tyrimais ir kraujo 
tyrimu susekama 70-75% 
pagydomų prostatos vėžių, kol jie 
dar prostatoje užsilaiko. Svarbu 

(tiems vyrams, kurie tikisi pagyventi 
dar 10-15 metų.

Kai šeimoje vyrauja 
prostatos vėžys - dar 
stropiau saugokis jo

Kai abiejų tėvų kraujo giminės 
turėjo prostatos vėžį, tai tokiems 
vyrams reikia nuo 35-40 metų 
minėtai tikrintis. Negalime mes 
lietuviai elgtis taip, kaip dabar kad 
švedai elgiasi: jie minėtai
nesitikrina, už tai Švedijoje 
prostatos vėžiu yra daugiausia negu 
kur kitur visame pasaulyje.

Žinoma, ankstyvas prostatos 
vėžio susekimas dar nereiškia jį 
gydymo: reikia gydytis tik tada, kai 
gali pagyti - kol dar vėžys sėdi 
prostatoje.

Išmintingasis vengia 
vėžio prostatoje ir kitur

Jau dabar pilna mediciniška 
spauda nuo vėžio apsisaugojimo 
priemonių. Tai antioksidantų: 
vitaminų C, E ir Beta-carotenų 
dideliais kiekiais naudojimas, tai 
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Pristatyta knyga
„Ukrainiečiai

Lietuvoje“
Vilniuje, Tautinių bendrijų 

namuose, pristatyta knyga 
„Ukrainiečiai Lietuvoje“. Ji - antroji 
iš serijos „Lietuvos tautinės 
mažumos“.

Ją parengė Regioninių 
problemų ir tautinių mažumų 
departamento direktoriaus 
pavaduotojas, socialinių mokslų 
daktaras Severinas Vaitiekus, o 
išleido Nacionalinių tyrimų centras.

Leidinys iliustruotas 
nuotraukomis. Tekstas pateikiamas 
lietuvių, ukrainiečių ir anglų 
kalbomis.

Knygoje pateikiama daug 
istorinės medžiagos apie ukrainiečių 
ir lietuvių kultūrinius, ekonoinius 
ryšius tolimoje praeityje, ukrainiečių 
kūrimąsi ir dabartinį gyvenimą 
Lietuvoje.

Šiuo metu Lietuvoje gyvena 37 
tūkstančiai ukrainiečių. Tai 
ketvirtoji pagal dydį tautinė mažuma 
šalyje. Ukrainiečiai turi savo meno 
saviveiklą, patalpas Tautinių 
bendrijų namuose. Vilniaus miesto 
A.Vienuolio vidurinėje mokykloje 
antri metai yra ukrainiečių klasė.

Šeštadieninės ukrainiečių 
mokyklos veikia Vilniuje, Visagine, 
Klaipėdoje, Jonavoje. Jose mokosi 
apie 130 vaikų. „I_r.“

Centristai yra 
pasiryžę šimtą dienų 

patylėti
Centro sąjungos pirmininkas, 

Seimo vicepirmininkas R.OzoiaS 
nemano, kad naujoji Vyriausybė 
dirba idealiai. Tačiau yra dedama, jo 
nuomone, „daug rimtų pastangų 
atsinaujinti valstybei ir visuomenei, 
pakeisti jų gyvenimo ir darbo stilių“. 
R.Ozolas žurnalistams sakė, jog 
Centro sąjunga, nors viešai apie tai 
neskelbė, „tęs 100 dienų tylos 
politiką“. Ramus Centro sąjungos 
darbas partijoje, frakcijoje ir 
Vyriausybės postuose kai kurioms 
politikų grupėms atrodo, R.Ozolo 
nuomone, labai neįprastas.

Jis apgailestavo, kad, nepaisant 
rodomo geranoriškumo
socialdemokratams, jų išpuoliai prieš 
Centro sąjunga dažnėja. Tai, Seimo 
vicepirmininko manymų, - klaidingi 
jaunųjų socialdemokratų grupės 
žingsniai. Visiems būtų labai 
naudinga, kad „vaikiška kairumo liga 
nesunegaluotų labiau patyrę 
socialdemokratai ir politikai“.

yra ne tik priedinis, bet iki 6 kartų 
per dieną vaisių-daržovių valgymas. 
Priedinis Multivitaminų ėmimas su 
mineralais. Tai darbavimasis. Tai 
magnio ir svarbių riebalinių rūgščių 
nepamiršimas. Tai labai daug tyro 
vandens gėrimas - iki 8 stiklinių 
kasdien. Tai nerūkymas 
nesisvaiginimas, be kofeino ir be 
mėsų apsiėjimas, o su žuvimi net 
kasdieninis bendravimas.

Tik kai mes savą dabar nagais ir 
ragais užlaikomą religiją - riebalais 
persivalgymą pakeisime vegetarišku 
maistu - tik tada prasidės mūsų visų 
nevėžiskas gyvenimas. Nieko mums 
nepadės, kai mes, kaip dabar 
Lietuvoje, ALVUDO vegetarišką 
maistą nelaikysime valgiu ir 
klausime: ar jį valgyti prieš ar po 
valgio, kada jis valgytinas vietoje 
dabar valgome.

Sėkmės!
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